

WYCHODZI CODZIENNIE.

Przedpłata wynosi: we Lwowie rocznie 18 zł. — półrocznie 9 zł. — kwartalnie 4 zł. 50 cent. — miesięcznie 1 zł. 50 cent.

Numer kosztuje 10 centów.

Kopisów redakcja nie zwraca.

DZIENNIK POLSKI

Przedpłata i ogłoszenia przyjmują w Lwowie:

Biurowo Administracji „Dziennika Polskiego“ przy ulicy Sykstyńskiej 1. 2. w domu p. Bernatka; w Wiedniu, Hamburgu, Frankfurtu n. M., Berlinie, Lipsku, Bielefeldzie, Szwajcarii i Wrocławiu pp. Haszenstein i Vogler; w Wiedniu A. Oppell R. Moser, Rotter i Spt.; w Warszawie Reichman i Frencler Biuro anonsów; w Paryżu pułkownik Raczkowski Faubourg Poissonniere 23. — Ogłoszenia przyjmują Agencja p. Adama Ciborowskiego Rue Clement 4 Paris.

KORESPONDENCJE.

Wenecja 9. czerwca.

Dzień wczorajszy jako dzień spalenia zwłok Garibaldeggo był dniem narodowej żałoby w całym Włoszech uroczyste obchodzone. Wszystkie miasta, wszystkie stowarzyszenia patriotyczne, a jest ich tutaj wielka liczba rozmaitej nazwy, wszystko co żyje garnęło się, aby okazać swą cześć dla bohatera, co nie znał samolubstwa, a wolność i ojczyznę całą ukochał duszą i dla nich żył jedynie. Wielka loza masonska rzymska wydała odezwę do całego Włoch, aby żałobą powszechną narodową uczcić pamięć zmarłego.

Około godziny czwartej zaczęły się gromadzić w przeznaczonym na miejsce zboru ogrodzie publicznym, wszystkie stowarzyszenia i zakłady, z swymi chorągiewkami, godłami i wieńcami żałobnymi. Zjazd miano wyruszyć wspaniałym pochodem na plac św. Marka, gdzie się odbyła uroczystość żałobna. W tym celu ustawiono trybunę, zwróconą frontem ku nowym prokuracjom. Na trybunie wznosiła się wysoka płaska kolumna kształtu piramidalnego, na której umieszczono odkryte kirem popiersie Garibaldeggo. W okół kolumny ustawiono piramidy z broni i kul działowych, tudzież dwa działa pamiątkowe. Trybunę owieszono czarnym aksamitem z srebrnymi frędzlami. Już od południa cała ludność Wenecji ciągnęła ze wszech stron ku placowi św. Marka i zapelniała tłumnie ulice, którymi miał pochód żałobny przechodzić.

Włoszech, zachował przez cały czas ciszę uroczystą i porządek jak największy, pomimo wielkiego natłoku i pomimo tego, że nie było potrzeba policji do utrzymania porządku. Wszedłszy na plac św. Marka orszak otoczył trybunę, zniżył chorągwie i rozpoczęły się mowy, ku czci poświęconej wielkiego patrioty i bohatera Włoch, którego popioły w tej właśnie chwili na dalekim wybrzeżu składano do urny żałobnej, nad którą płaczą całe Włochy. Nie powtarzam treści mów, ale dosyć powiedzieć, że nie były one częścią demonstracją, ale wyrazem żalu powszechnego. Wiedziałem Włochów gorącymi łzami płaczących, szczerze nie dla demonstracji na wspomnienie Garibaldeggo. Tak go tutaj kochano, że pamięć jego pozostanie niezatartą i świętą w najdalsze pokolenia. I nie masz Włocha, któryby nie spieszył złożyć dziesięciu centymów narodowej skłódki na pomnik dla pustelnika z Kaprery.

Sprawa Ignacego Cholewińskiego.

Ciekawą i wielce charakterystyczną jest sprawa Ignacego Cholewińskiego, sądzona przez warszawski sąd okręgowy. Akt oskarżenia przeciw Cholewińskiemu był następujący: W roku 1862, za udział w wypadkach, zasądził w Królestwie, zesłany został na Syberję człowiek nieznany, który mianem się naowczas Ignacym Mikołajewskim. Następnie jednak wyjaśniło się, że Mikołajewski jest w rzeczywistości poddanym pruskim, i że prawdziwe jego nazwisko Cholewiński. W roku 1868, na mocy manifestu carskiego, Cholewiński był uwolniony, przyczem nakazano było, ażeby go odesłać do Prus. Rząd pruski odmówił jednak przyjęcia Cholewińskiego, gdyż samowolnie wyślizgił się do Rosji i przeżył lat dziesięć nie był w swej ojczyźnie, a zatem skutkiem tego utracił prawo poddaństwa niemieckiego. Cholewiński, badany w charakterze oskarżonego, przyznał się do popełnienia zarzucanego mu przestępstwa. Na zasadzie więc wyroku, przestępstwa, na Prusach Ignacy Cholewiński, lat 40, oskarżony zostaje, iż w r. 1861, przybywszy do Rosji bez paszportu, następnie nie przyjeżdżał do Rosji bez paszportu. Przestępstwo to przewidziane jest w artykule 955 kodeksu karnego, punkcie trzecim, który mówi: „Karom za wzięcie cudzoziemca (4 lata rot aresztanckich, a następnie na osiedlenie w Syberji), podlegają i ci z cudzoziemców, którzy, przybywszy do Rosji bez paszportów, przy odesłaniu ich za granicę nie będą przyjęci przez żaden rząd obcy.“ Taki był akt oskarżenia, który odczytany został na posiedzeniu sądu okręgowego. Komplet sędziów stanowili pp. Dramiński i Zawadzki, pod przewodnictwem wiceprezesa sądu okręgowego p. Timanowskiego. Siedziwo sądowe nie toczyło się wcale, gdyż do sprawy nie było ani jednego świadka. Podprokurator Gendre popierał akt oskarżenia i żądał kary dla podanego według powyżej wymienionego artykułu. Obronę za Cholewińskim wniósł adwokat przysięgły pan Adolf Pełowski. Przed rozpoczęciem obrony prosił p. Pełowski o zapisanie do protokołu, iż Cholewiński posiadał w dziedzinie wszelkich straci i szkód na gubernatorze jenijskim, któremu ma zawdzięczać obecne znajdowanie się pod sądem. Następnie opowiedział p.

Pełowski koleje losu, jakie przechodził Cholewiński. Tenże, z powołania stolarz, urodził się w Poznaniu, gdzie i teraz mieszka jego krewni. W roku 1862 przeszedł granicę i brał udział czynny w ówczesnych wypadkach. Wkrótce ujęty, pod nazwiskiem Ignacego Mikołajewskiego, zesłany został na Syberję. Okazało się jednak, że człowiek ów nazywa się rzeczywistie Ignacy Cholewiński i jest poddanym pruskim. Manifest najwyższy w roku 1868 uwolniony Cholewiński wrócił mu wolność. Naprzód o wykonaniu manifestu, wydanego w r. 1868, pomyślano dopiero w r. 1872, powtóre, skutkiem nieporozumienia tamiecznych władz administracyjnych, zamiast Cholewińskiemu, wrócić mu wolność niejakiemu Cholewińskiemu i odesłano go do Królestwa, zaopatrzonego w paszport. Minęło lat cztery. Uwolniony Cholewiński wciąż pozostawał na Syberji. Dopiero w r. 1876 wysłała na jaw ta pomyłka. Cholewiński, który osiadł w Lublinie, wrócono na Syberję, Cholewińskiego zaś wysłano z miejscowości, gdzie się znajdował, w drogę do Prus. I tym razem jednak nie zaczęło się dla Cholewińskiego lepsze życie. Odesłany etapem bez paszportu, w Krasnojorsku, gdzie przybył po drodze, użyty był przez głównozarządzającego więzieniem do robót stolarskich (głównozarządzający więzieniem miał wówczas dostawę różnych wyrobów) i przytrzymany został tu rok cały.

Po roku, gdy Cholewiński zaczął się uskarżać, odesłano go do miejsca poprzedniego pobytu. Znowu upłynęło lat trzy. W r. 1880 ponownie pomyślano o Cholewińskim i etapem w r. 1881 dostawiono go na granicę pruską. Rząd pruski nie chciał go przyjąć, gdyż Cholewiński, wydawłszy się do Rosji, przeżył lat dziesięć nie był w swoim kraju, a przeto utracił prawo do poddaństwa niemieckiego. Cholewińskiego odesłano do Warszawy i oddano pod sąd jako włoceżę. Czy jednak winien się on znajdować pod sądem? Manifest carski, wobec którego tracą moc inne prawa, przebaczył mu wszystkie winy, popełnione w państwie rosyjskim, wrócił mu wolność i nakazał, ażeby Cholewińskiego odesłano do kraju. Manifest, wola cara winna być ściśle spełnioną przez władzę. A przecież właśnie skutkiem niewykonalności manifestu, Cholewiński, uwolniony w r. 1868, teraz dopiero wrócono został z Syberji. Gdyby manifest został wykonany, czy byłaby ta sprawa?

Cholewiński znajdowałby się oddawna w Poznańskiem, bynajmniej niepozbawiony prawa do poddaństwa niemieckiego. Czy jego wzięcie winę, że manifestu nie wykonano? Czy ma cierpieć za cudze winy? Zresztą nie może być o nim mowa, jako o włoceżę. Uczony prawnik Nekludow wyrażnie tłumaczy, że ten jest uważany za włoceżę, czyje pochodzenie i poddaństwo jest niewiadome.

Cholewińskiego pochodzenie i poddaństwo jest wiadome. Oskarżają go o brak paszportu, ale on ma najlepszy paszport, manifest Najwyższy. I w moc tego manifestu, Cholewiński winien być wrócono do ojczyzny. Polska ojczyzna jest rozległa. Jeżeli nie może być przyjęty do jednej części swej ojczyzny, dla czego nie może pozostać w drugiej, tutaj; przyjmijmy tutaj poddaństwo. Cholewiński, któremu dany był ostatni głos, oświadczył, że chce zostać poddanym rosyjskim. Po postawieniu pytań, przewodniczący wiceprezes pan Timanowski, odezwał się do Cholewińskiego, że jakkolwiek bądź zapadnie wyrok, powinien podziękować panu obroncy, że podjął się jego sprawy i bronił jej tak dzielnie. W pół godziny po tem, po naradzie, sąd ogłosił wyrok, mocą którego Cholewińskiego uwolniono od wszelkiej kary i będzie się dłań starał, za pośrednictwem kancelarji oberpolicmajstra, o kartę pobytu.

W sprawie unitów chełmskich.

Wiadomość podana przez dzienniki rosyjskie o powrocie unitów z wygnania, dotychczas nie potwierdzają się. Erdeli gubernator chersoński, podczas niedawnej bytności swej w Petersburgu na audiencji u hr. Ignatiewa, napomknął o kwestji unickiej, wyraziwszy się z największym uznaniem o unitach, zostających na wygnaniu w chersońskiej gubernji. Odpowiedziano mu, że kwestję tę oddano pod decyzję Albedyńskiego i że powrót unitów z wygnania warunkuje się zezwoleniem hr. Albedyńskiego. Z Petersburga zaś donoszą, że kwestja unicka miała być roztrząsaną dnia 13. maja b. r. Czy rzeczywiście traktowano o niej — nie wiemy. Sądząc jednak z tego, że mimo zupełnego dziennikarskiego o zachwianem stanowisku Ignatiewa, mimo nawet rozdrożenia między partją starorosyjską, reprezentowaną przez Mosk. Wiadomości i Stowarzyszenie Twierdzenia a Słowianofilami, mimo zwycięstwa Karkowa przeciw Ignatiewowi nie nie zapowiada zwycięstwa partji liberalnej i co najwięcej słowianofile mogą utracić wpływ i szala zwycięstwa przechylą się na stronę starorosyjskiej partji. Sądymy, że nie polepszy to sytuacji, lecz przeciwnie pogorszy. Wątpimy o bezstronnie rozwiazaniu kwestji unickiej, wątpimy o powrocie nieszczęśliwych wygnańców do ognisk rodzinnych. Gdyby nawet hr. Albedyński w sprawie powrotu unitów zajął stanowisko bezstronne, to nieprzejazdne usposobienie panujące w sferach rządowych względem Albedyńskiego, a które często nawet ujawnia się w organach reakcyjnych prasy rosyjskiej, posłużyłoby tylko do nowych napaści i insynuacji przeciw warszawskiemu wielkorządcy. Są jeszcze okoliczności, które nie mniej fatalnie oddziałają na bieg tej sprawy. System rządowy dąży obecnie już nie tylko do zmoskwienia Litwy i Rusi, ale nawet i tej części Kongresówki, która w rosyjskich historycznych pismach figuruje pod nazwą Chełmskiej Rusi. Profesor Kojalowski, autor historycznego atlasu Litwy i kilku historycznych monografij o Litwie, niedawno w Nowoje Wremiach żąda rozdzielenia chełmsko-warszawskiej diecezyji w celu ułatwienia między Unitami prawosławnej propagandy. Już i dziś Chełm stał się ogniskiem takiej propagandy. Wprawdzie propaganda ta idzie krokiem zółtym, wprawdzie ludność de facto nie sprawowała się, cerkiew stoi pustkami, tem nie mniej popi i administracja miejscowa okłamują swój nawet rząd, osławione wojskojedynienie, to zbyt wielkie źródło dobrodziejstwa, ażeby je samo tak łatwo dał wyrwać ze swych rąk. Prześladowan na jakiś czas zanichano, lecz teraz znów je rozpoczęto. Nie dawno odbywał się objazd archiereja po chełmskiej diecezyi. Popi-odstepcy przyjmowali go niezmiernie ostentacyjnie; policja dołożyła wszelkich starań, by zmusić przynajmniej część ludności do zamianofestowania swych reżekomo prawosławnych uczuć. W dziennikach naturalnie roztrąbia o tem, jako o nowym dowodzie aspiracji do prawosławia ludności unickiej. Jednocześnie z wizytacją archiereja, jak nam donoszą z radzińskiego powiatu, kazano złożyć metryki z ostatnich 7 lat. W razie nie złożenia takich metryk od popów rodzice będą zmuszeni ochrzcić dzieci swe w cerkwi. Prócz złożenia metryk chrztu wymagają ślubnych metryk, uważając że małżeństwa, których nie udowodnią metryka zawarcia ślubów w popów za konubinatu, a ich dzieci za nieprawne. Nie mniej okazywano surowości i dla tych, co zatekawczy za domem i rodziną, udali się z chersońskiej gubernii, bez zezwolenia naturalnie miejscowej administracji, do swoich rodzin. Kilka tygodni temu zarządzono tam ścisłą rewizję, czy nie znajdują się między ludnością miejscową Unicy wygnani do chersońskiej gubernii. Rezultatem tych poszu-

NA ŁASCE LOSU.

Powiedz z niemieckiego. (Ciąg dalszy.) Teodor znalazł tak gorąco pożądaną powód do zerwania, bezpodstawności jego nie widział, bo rozmyślnie zamykał oczy, chwycił go się tylko siłami całemi; — wszak był to jedyny sposób wyjścia z trudnego położenia. Siadł do biurka, lecz nim zamachał pióro, serwał się na nogi, był nastój wzburzony, by mógł pisać w tej chwili. W pokoju wydało mu się duszno i gorąco, choć świeże powietrze poranku wpływało obficie otwartymi oknami; kazał oświadczyć sobie konia, by odetchnął swobodnie w przejażdżce. Za chwilę wyjeżdżał już z dziedzińca; jechał szybko, bo walka tocząca się w jego duszy nie dawała mu spokoju. Słaby jego charakter chwiał się i wahał; raz chciał natychmiast po powrocie pisać do Judyty, to znów rozmyślał, czy nie lepiejby odroczył jeszcze zerwanie ostateczne; może później znajdzie się inna, łagodniejsza sposobność.

ron, ani Eleonora, jadący galopem skrajem lasu. Zapragnął poskoczyć ku niej, — i cóż go obchodziło, że pola i łąki słały się pomiędzy nimi, optaći chętnie szkody zrządzone kopytami wierzchowca, jednak między nim a ukochaną płynęła też rzeka głęboka, a mostu nie było w pobliżu. Rozmyślał jeszcze co czynić, gdy jeźdźcy skręcili napórót do lasu i znikli mu z oczu. Cała istota jego drżała jeszcze z radości spowodowanej widokiem ukochanej; spotkanie to wzięt za dobrą wróżbę dla zamiaru zerwania natychmiastowego z Judytą; — zdało mu się, że powiewny welon Eleonory dawał mu znaki tajemnicze, dodawał odwagi i zagrzewał do czynu. Powrócił do domu i napisał niezwłocznie do Judyty. W krótkich, lecz dobranych wyrazach oznajmił jej, że skoro tak jej ciężko zastosował się do jego zyczeń, skoro idąc za jego wolą pozostawa się do winy jakiejś, więc uważa za swój obowiązek zerwać stosunek ciążyący na niej, jak brzemień ciężkie. Dalekim jest od czynienia jej jakiegokolwiek wyrzutów, owszem, i on też przyszedł do przekonania, iż oboje dali się złudzić chwilowemu uniesieniu, nie zbadawszy wpraw, czy uczucia ich mają trwałość i niezłomność, czy zwałając budować na nich szczęście życia całego. Dotąd jeszcze omyłka ich nieznaną jest światu, on też zachowa ją na zawsze w tajemnicy. Kresili wyrazy te bez najmniejszego oburzenia i gniewu, lecz z zupełnem przeświadczeniem, iż czyni krok, który posłuży ku obopólnemu ich uszczęśliwieniu, i prosi ją, by również słowała bez gniewu przyjąć. Z czego powstaje potęga miłości, jest dotąd jeszcze nierozwiązana dla ludzi zagadką, to pewna, że jemu sumienie daje to uspokajające świadectwo, że stosunek ich nie z jego zerwał się winy. Skreśliwszy słowa te, przeczytał je uważnie, włożył starannie w kopertę i rozkazał służącemu wyprowadzić list natychmiast do Neufeld przez umyślnego posłańca.

Odetchnął potem pełną piersią; czuł się znów wolnym! XVI. Radca wiedział o liście Judyty; gdy postanowił powrócić bez podpis zerwał się oburzony, zapanał jednak nad sobą, by nie niepokoił bardziej jeszcze rozpaczonej córki. — Zapewne pisze list dłuższy, więc nie chciał zatrzymywać posłańca, — wyrzekł. — A może sam przyjedzie, co byłoby najlepiej, bo by się wszystko od razu wyjaśniło. No, uspokój się, nie bawem śmiać się będziesz sama ze siebie, — niepodobna przecie, by Jahnus odmówił twej prośbie! Sam jednak niepokoił się w głębi duszy; by ukryć wrażenie i rozerwać myśl pracą udał się do swego gabinetu. Robota nie szła mu jednak; — oboje Teodora już dnia poprzedniego tak było dziwnem i zagadkowym; napróżno szukał wyjaśnienia. Składał winę całą na zarowny charakter Teodora postanowił też, byle raz tylko zaręczyny ogłoszone zostały, więcej dać mu uczuć swą władzę i przewagę umysłową. — Potrzeba mu jeszcze prowadzenia — rzekł do siebie — już ja się tam zajmę, trzeba tylko wycekać by poddał mi się bez oporu! W parę godzin później przyuoił posłaniec list Teodora; radca i Karola obecni byli, gdy Judyta drząca ręką otwarła kopertę — zaledwie przeczytała kilka wierszy, padła z głośnym okrzykiem na krzesło. — Cóż tam takiego? — spytał radca i wziął list z ręki omdlełej prawie dziewczyny. I jego ręką drżała niemniej, z zacisniętymi ustami czytał krótkie wyrazy listu; wybuchnął potem gniewem gwałtownym. — Smarkacz! — wykrzyknął i zgniół papier w dloni. — Smarkacz myśli, że bezkarnie wolno pisać takie rzeczy mnie i mojej córce! Oto wdzięczność, żem go uprzejmie przyjmował w moim domu! Ale myli się bardzo, sądząc, że hań-

bę taką zniósł spokojnie!... Każ zaprzęd do pozwu, — pojedź do niego, pojedź w tej chwili! Karola podjęła list i przeczytała; po jej brzydkiej twarzy przemknął uśmiech złośliwy. — I cóż mu powiesz ojciec? — spytała. — Powiem mu w oczy, że postąpił jak smarkacz! — Nie, nie! to ja pojedę! — zawołała szlochając Judyta. — To by nie może! on źle zrozumiał moją prośbę, — wszak ja prosiłam tylko, abym tobie jednemu o naszej miłości powiedział mogła! Musi mnie wysłuchać, a wysłuchawszy musi odwołać, co napisał! O Boże! nie mógł przecie przestać mnie kochać! — On cię nigdy nie kochał, inaczej nie byłby napisał podobnego listu, — odparła Karola. Judyta ukryła twarz w obu dloniach i szlochała głośno. — Powiem mu wszystko, wszystko! — wybuchnął znów radca, którego i inne nadzieje burzył list ten bezpowrotnie. — Czy sądzisz, ojciec, że tem co odmienisz? — wtraciła znów Karola. — Powie ci, że Judyta nie kochała nigdy, że pomylił się wyznając jej miłość swoją, że nie zawsze nigdy związek nie opartego na prawdziwym przywiązaniu i cóż mu na to odpowiesz? Czy możesz zmusić go by posłubił Judytę, gdy ci rzeknie, że jej nie kocha?

u barona i przesada się w grzesznościach dla jego córki? A ja uważałam, że oczy jego były szczęży zawsze, gdy kto wymówił imię tej dziewczyny! — Nie, nie, on by jej kochał nie mógł! — odparła Judyta. — Czemu? — zagadnęła sucho Karola. Judyta nie odpowiedziała nic, nie mogła pojąć przecie, by Teodor mógł kochać inną. — Dowiemy się wkrótce! — rzekł radca. — A ja daję wam słowo, że baronówna nie będzie nigdy jego żoną! — Nie przeszkodzisz temu, ojciec; — wtraciła Karola, — baron zdaje się przyjmować go bardzo mile. — Przeszkodzi! Zehmen to harda dusza, nie odda córki człowiekowi, który Judyte taki list napisał! — Nie możesz mu przecie listu tego pokazać, skompromitowałbyś tem nie tylko Judytę, ale i siebie, ojciec, i nas wszystkich. — Nikt, nikt nie ujrzy tego listu! — zawołała Judyta, chwytając zmięty papier. — Umarłabym gdyby kto miał się dowiedzieć o jego zdradzie, ja i tak tego nie przeżyję! Nieszczęsna padła znów na krzesło; stan jej był rzeczywistnie pożałowania godnym. Wszystkie jej dumne nadzieje runęły pod jednym ciosem, oprócz tego dręczyła się jeszcze myślą, że sama wywołała własne nieszczęście. — Obym była nigdy nie napisała, że pragnę wiadomości o naszym stosunku! — wyjąka. — Uspokój się, niepotrzebnie robisz sobie ten wyrzut, — zapewniała Karola — to co się stało, byłoby cię nie minęło, dziś lub jutro. Ten sposób nie widzisz, że Jahnus dlatego tylko uczepił się twej prośby, że dawała mu pożądaną sposobność do zerwania. Zamiar zerwania powziął wpróż nim list otrzymał.

kiwań było wytransportowanie z siedleckiej gubernii trzech okutych w kajdany Unitów na miejscach ich wygnania. Dz. Pozn.

Austria i Węgry.

Peszt 9. czerwca. Korytarz Izby posłów był dzisiaj areną — nieładu skandalu. Rzecz się miała następująco: Jako pierwszy mowca w prowadzonej dziś dalszej dyskusji nad petycją komitatu szatnarskiego, domagającego się środków przeciwko imigracji żydów rosyjskich, zabrał głos Wiktor Istoczy i swoim zwyciężstwem wystąpił w jak najgwałtowniejszym sposobie przeciwko żydom, przemawiając za ich zupełną zagładą.

Wahrmann mówił z wielkim taktem i powagą, a słowa jego cechowała prawdziwie obywatelska troskliwość o kraj, w którym żyje. Wysoła Izba — były słowa Wahrmanna — nie wzięły mi zapewne za złe, jeżeli odstępując od zwyczajów parlamentarnych, nie będę wcale zwracał uwagi na to, co poprzedni mowca wypowiedział. Człowiek bowiem, który w parlamencie odwołuje się do ultima ratio, dla którego nie jest do tate czynu satysfakcja pogrzebienie małej garstki żydów, którego wypadek ten tylko do dalszej zachęca walki, ten wprowadzić może wyrzucie się w ten sposób pod ochroną prawa o nietykalności posłów, nie może jednak mieć pretensji do tego, ażeby się z nim rozprawiał. Mowca twierdzi, iż nikt go nie upoważniał prawdziwie do zabrania głosu w imieniu żydów, ale też nie ma nigdzie w świecie organizacji, któraby do tego z góry uprawniona była.

Skręśliwszy przyczynę i stan faktyczny przesładowania żydów w Rosji, w skutek którego 30 000 żydów do Galicji się schroniło, przechodzi do pytania, czy w ogóle niebezpieczną byłaby imigracja jakiegokolwiek żywiołu do Węgier, na co odpowiada, że nie miałoby to żadnego celu, ani nie przyniosłoby żadnej korzyści. Węgry więc nie powinny pozwolić w obecnych stosunkach na żadną imigrację żydów, zwłaszcza, że przedewszystkiem jest rzeczą konieczną dla państwa, ażeby się wzmożł element maddjarski do większej potęgi niż wszystkie inne żywioły razem, bo to tylko zabezpieczy może egzystencję Węgier. (Okłaski).

Assimilacji żydów, która w ostatnich latach dziesiątkach wiele postąpiła, nie powinno nic w drodze stawiać. Tymna zresztą imigracja żydów do Węgier, nawet dla nich samych nie przyniosła żadnych korzyści wśród obecnych ekonomicznych stosunków Węgier, które nie mogłyby dostarczyć środków utrzymania dla ubogich przybyszów. Imigracja ta nie jest pożądana nawet dla węgierskich żydów, gdyż wprawdzie wyrze czenia jest emancypacja polityczna żydów, socjalna jednak dotychczas zatwierdzona nie jest i nie będzie nią dopóty, dopóki nie dokonana się zupełna asymilacja żydów z narodem węgierskim. Mowca konstata, że co się tyczy żydów-ortodoksów, to są oni do tego stopnia zmagdaryzowani, że ich od Madjarów prawie rozpoznać nie można, przyczem oświadcza on, że pomiędzy neologami ortodoksami ta tylko istnieje różnica wyznaniowa, że ci ostatni ściśle przestrzegają ceremoniału, jak to dzieje się także u prawowiernych katolików. (Zywe sprzeciwianie się). Mówiąco o talmudzie, utrzymuje mowca, że przeciwko niemu szczególnego dzieła t. z. uczonego niemieckiego Rohlinga: „Der Talmudjude“, z przedmową cytowaną była; jako próbkę zaś obywatelskości, z jaką uczony ten traktuje temata swych rozpraw, przytacza Wahrmann kilka miejsc, w których mowa jest o protestantyzmie, a gdzie protestantyzm na równi z wandalizmem jest postawiony, reformatorowie zaś są ubrawemami nazwani. Mowca zupełnie zadowolony jest z wniosku postawionego w sprawie imigracji żydów przez komisję i wszelkie inne rozporządzenia lub ustawy w tym względzie za zbyt czyste uważa, tem bardziej, że dotychczas żydzi rosyjscy nie zamierzali przyjechać do Węgier, a ma on nadzieję, że wkrótce, doniesienia zaś o tem rozmaitych dzienników są wymysłem; dalej wyraża niewiarę w to, ażeby we Węgrzech możliwe były jakiegokolwiek hecę żydowska, pomimo głosów jednostek do tego nawołujących; ma on nadzieję do rządu, że połącząc otraci interes ludzkości z dobrem kraju — ona t.ż. narodowi węgierskiemu, że nie da się

wieść do żadnych gwałtowności, chociaż poszerzonego indywidualnego pola swych agitacji wsiątkiego rodzaju na wozem i gnojem narzucają.

Przemówienie to żyda Wahrmanna przyjęła prawica żywym oklaskami, gdy wtem zaledwie się ucieszyło i mowca usiadł, przyszedł do niego Istoczy z pytaniem, kogo też on rozumiał, mówiąc o gnoju, na co oczywiście odpowiedział Wahrmann, że żadnej na myśli nie miał osobności.

Scena ta rozegrała się bez świadków i obydwa posłowie wyszli w rozmaitych kierunkach z sali, udając się na korytarz. W kilka minut później przystąpił do Wahrmanna dwóch posłów ze skrajnej lewicy i oświadczyli, że przyszedli żądać satysfakcji ze strony Istoczego za wyrażenie w Izbie Wahrmann z uśmiechem odpowiedział, że ani mu się śni bić z kimś z powodu mowy mia- nują w parlamencie; że tego rodzaju wezwania należy właściwie do zakresu działania ministra sprawiedliwości. Po upływie kilku minut przypadał doń sam Istoczy i rzecza mu w twarz te słowa: „Nieprzyjacięciu pan mego wyznania, jesteś więc prostym s ubrawcem!“ — Wahrmann spokojnie odpowiedział, że mu zwraca te obelgi do setnej potęgi podniesioną. Tu Istoczy wściekle podniósł rękę i chciał uderzyć i byłoby przyszło do bóki, gdyby posłowie, którzy na to nadeszli, nie byli Istoczego powstrzymali.

Szybko rozeszła się po Izbie wieść o skandalicznym zajściu, a sam Wahrmann zakomunikował o tem gabinetowi oraz prezesowi partii liberalnej, Gustawowi Viszolyi, i oświadczył mu, że żąda jeszcze drżi zwolnienia stronnictwa, które będzie musiało wyrazić o skandalu swoje zdanie, gdyż on dłużej doń razem z Istoczym należeć nie może. Tisza zresztą wyraził się, że i inni członkowie partii liberalnej życzą sobie wyłączenia Istoczego a Izba powinna na posiedzeniu tajemnym wyrazić także sama swoje zdanie o postępkach posła, którego się, tenże dopuścił wskutek mowy parlamentarnej swego kolegi.

I rzeczywiście zaraz po świetnej mowie Iranego, który także za wnioskiem komisji przemawiał, nastąpiło posiedzenie tajne, na którym pod nieobecność obydwu interesowanych posłów Izba orzekła, że w postępkach Istoczego z awiera się obraza jej godności i powagi i że w protokole posiedzenia nagana dla Istoczego zapisanie należy. Istoczy zaś oświadczył tak ministrowi jak też prezesowi partii liberalnej, że z niej występuje.

Nastąpiło dalsze posiedzenie, na którym przeważną większością przyjęto znany wniosek komisji w sprawie imigracji żydów.

KRONIKA.

Lwów 12. czerwca.

Wiadomości osobiste. Panna Józefa Reszko, warszawianka, obecnie primaadonna opery w Madrycie bawi w Warszawie.

Od Stowarzyszenia „Lwowskiego Chór Męzki“ otrzymujemy następujące oświadczenie: „Zarząd Tow. „Lwowski chór męzki“ doświadczył wielokrotnie, że występy tegoż Tow. były zapowiadane publicznie plakatami, bez upoważnienia z jego strony. Wskutek tego widział on nieraz niepodobnięstwo uzyskania potrzebnej w takim razie uchwały członków Chóru, oraz przeprowadzenia niezbędnych przygotowań, a dając odmowną odpowiedź, narażał się na nieprzyjemną opinię zwiedzającej publiczności. W skutek tego oświadcza zarząd niżej, że udział Lwowskiego chóru męzkiego we wszelkiego rodzaju produkcjach jest możebnym tylko po wczesnym porozumieniu się z zarządem Chóru i zależy od obojga uchwały. Przy tej sposobności widać się zarząd zniewolonom, zwrócić uwagę komitetów, urządzających zabawy ogrodowe, festyny itp., że wobec zobowiązań, wynikających ze statutu, Lwowski chór męzki nie może występować w podobnych zabawkach ogrodowych, urządzanych dla szerszej publiczności.

Mianowania i przeniesienia w armji. Dr. Jan Kietowicz, mianowany został starszym lekarzem w 46 pułku piechoty. Przeniesieni: dr. Andrzej Obrzut, z szpitala garnizonowego nr. 15 w Krakowie do 13 pułku dragonów; dr. Benedykt Wilhelm, z garnizonowego szpitala nr. 17 w Budapeszcie do 9 pułku piechoty; akcesista rachunkowy przy budownictwie wojskowym Karol Friauf, z wojskowej dyrekcji budownictwa we Lwowie do dyrekcji inżynierii w Przemyślu; porucznik Klemens Pollman-Danilowicz, z 6 pułku ułanów do 12 pułku huzarów; kapitan I. klasy Edward Gattinger, z depot artylerji w Ołomuńcu do depot artylerji we Lwowie jako komendant. — W rezerwie przeniesiony został z dniem 1. lipca b. r. między innymi Stanisław Galotzy z 40 pułku piechoty do rezerwy tegoż pułku; kapitan drugiej klasy 60 pułku piechoty Józef Jaworowski, otrzymał z dniem 1. lipca urlop roczny.

Przeniesienia. Pan namiestnik przenosił konceptowych praktykantów namiestnictwa: dr. Józefa Korczaka Horodyskiego ze Lwowa do Stanisławowa i Stanisława Nowosieleckiego ze Stanisławowa do Lwowa.

Mianowanie. Starszy prokurator państwa w Krakowie mianował Jana Ciejkę, prowizorycznego starszego nauczyciela szkoły wydziałowej męskiej w Tarnowie, nauczycielem w zakładzie karnym w Wieniawie.

Cechowanie bydła. Galicyjskie Towarzystwo ochrony zwierząt przysłała nam następujący komunikat:

Już kilkakrotnie donosiły pisma prowincjonalne o nowem okrucieństwie, dokonywanem na bydło przez cechowanie tegoż rozpalaniem żelazem. Nie podnosiliśmy tej sprawy, sądząc, że wypadki takie wydzierają się tylko sporadycznie. Teraz dowiadujemy się, że cechowanie wszelkiego bydła tak w obrębach dworskich, jako też i włościańskich odbywa się systematycznie od dziesięciu dni na tenże samemu się cechowanemu bydłu, gdzie tylko okaza się jakie symptomata przewidywanej zarazy, a chociaż pod dozorem władz politycznych, lecz tak okrutnie i bezwzględnie, że pomijając już połączone z tem srogie udręczenia zwierząt, właściciele z powodu tego narażeni bywają na wielkie straty. Oto donoszą nam z Korabnik, w powiecie Skałki, że już od niejkiego czasu zjeżdża tam co dziesięć dni urzędnik polityczny z konowalem, który wypala rozpalonym żelazem cechy na skórze bydła, tak głębokie, że już kilka sztuk z tego powodu zginęło, a po zdjęciu skóry okazały się rany z przepalenia aż do kości. Krowy cielnę poranjają zaraz po pierwszej takiej operacji, a bydo w całej okolicy na sam widok tych cechmistrzów z przestrachu wpada w szal, nie dający się niczem poskromić. Czy to ma być nowy sposób podniesienia hodo-

wi bydła krajowego, i czy władze wyższe wiedzą o tych nadużyciach?

Zwracając w osobnej drodze równocześnie na te fakta uwagę namiestnictwa i galic. Towar. gospodarskiego, tu nadmieniamy tylko, że za granicą odbywa się już cechowanie bydła na rogach lub na racicach, bez wszelkiego uszkodzenia i udręczenia zwierzęcia, jest prztem nierównie trwałszem i nie da się niczem podrobić. Nawet na bydło na rzeź przeznaczonem zaniechano gdzieśniedzie już tej operacji ze względów sanitarnych i bezpieczeństwa publicznego, gdyż woli z bólu przeszkakiwały wysokoce barjery rzeźni, a ujęte i w stanie najwyższego rozdrażnienia zabite, dawały mięso dla konsumentów bardzo szkodliwe.

Olbrzymi zapis Kurjer Warszawski donosi: „W ostatniej chwili dochodzi nas wieść, iż jeden z najbogatszych naszych właścicieli ziemskich za niernaz jeden z swoich wielkich majątków w Galicji (wartości około miliona guldenów) oddać na cele publiczne, a mianowicie na instytucje gospodarczo-rolnicze. Szczegółów wyjawić nie możemy, zaznaczając tylko fakt bliski podobno urzeczywistnienia.“

Ćwiczenia wojskowe w Tarnopolu odłożone zostały z powodu grasującej tam obecnie ospy na jesień.

Słuchacze politechniki lwowskiej głęboko dotknięci bolesną stratą najdroższego i najzacieńszego słuchacza i kolegi, asystenta śp. Aleksandra Tychowskiego, postanowili wspólnie z pp. profesorami ostatnią zaśluzoną oddać mu posługę. Za parę dni nastąpi w Czerniowcach po odprawieniu nabożeństwa żałobnego w cerkwi unickiej, przeniesienie zwłok śp. Aleksandra Tychowskiego z grobu tymczasowego do miejsca wiecznego spoczynku na cmentarzu czerniowieckim, a tego samego dnia odprawione będzie w cerkwi Wniebowzięcia N. P. Marji we Lwowie żałobne nabożeństwo.

Samobójstwo. Marja Iszacka, 20 lat licząca, córka restauratora we Lwowie, skończyła wczoraj w napadzie rozpaczy do stawu Półczyńskiego. Samo bójczyńnię wydobyto nieżywą z wody.

Samobójstwo. Adolf Sander, kapitan artylerji, który przybył przed kilku dniami do Przemyśla, odebrał sobie tam życie wystrzałem z pistoletu w sam dzień Bożego Ciała. Wystrzał spowodował natychmiastową śmierć. Powodem samobójstwa była melancholia, w którą podobno już poprzednio zapadł. Zmarły liczył lat 39 i pozostawił po sobie wdowę.

Rozżary. W dniu 9. bm. wybuchł wielki pożar w Chorostkowie, który zniszczył całe prawie miasto.

W Nowym Sączu dnia 8. bm. wszczął się też pożar w szpitalu powszechnym, został jednak w sąnym początku stłumiony. Ogień, jak przypuszczają, był podłożony.

Wyhas inspekcji e k. dyrekcji poliojł z dnia 11. czerwca. Skradziono panu J. M. z pom. 1. 13 ul. Podzamcze jedną parę lichtarzy srebrnych wart. 70 złr. Panu J. S. z handlu 1. 3 ul. Krakowska 8 zegarków srebrnych i bluzę szarą krajową wart. 40 złr. Panu A. F. z kieszeni kwotę 16 złr. — Złożono w pol. 2 w dorozęc zapomniane chustki. — Dnia 9. bm. około godziny 5. po południu utopiła się w stawie Półczyńskim około 23 lat licząca kobieta niewiadomego nazwiska. Wydobyte zwłoki odstawiono do kaszalny szpitala.

Kraków 9. czerwca. Przed rozpoczęciem rozprawy nad sprawą gazową, zajmującą już czwarte z kolei posiedzenie rady miejskiej, prezydent dr. Weigel zawiadomił radę, że polecony przez Siemradzkiego artysta-malarz Kolański, podjął się bezpłatnie restauracji podróży zniszczonego obrazu „Pochodnie Nerona“.

Sokal 9. czerwca. Dziś przed południem wszczął się pożar w domu Jurcsyszyna przy ulicy Słonecznej i w jednej godzinie szerząc się ku rynkowi zniszczył przeszło dwadzieścia zabudowań, a tylko opatrności boskiej i pomocy zamieszajowej zawdzięcza miasto, że nie leży całe w perzynie, przy nieporadności bowiem mieszkańców sokalskich, przy braku kierownictwa miejscowego, przy skwarze słonecznym i jak siarka wyschniętych dachach słomianych, potrzeba było tylko słabego wiatru i obojętności okoliżnych obywateli, a cała ludność sokalska stałaby dąbły o żebrzącym kiju i niejedno życie ludzkie padłoby ofiarą miejscowego niedołęctwa.

Największe, godne uznania wysilenie szczepłej garstki sokalskiej straży pożarnej, rozporządzającej jedną liczą sikawką, nie pozwoliły tamy rozroszonojemu żywiołowi, gdyby nie pomoc nadesłana przez pp. Stanisława Polanowskiego i Tadusza Kownackiego; pierwszy bowiem nadesłał dwie, drugi jedną doskonale operującą sikawkę, którą wspomógł jeszcze sikawka p. Rauscha, właściciela mlyna parowego w Sokalu. Ale i te sikawki niewieleby pomogły, gdyby nie umiętnie ich użyć, razem bowiem z nimi przybyła ochotnicza straż pożarna z Mszkowa i wprawił ludźe z Switarzowa.

Patrząc na to, jak ci pełni poświęcenia ochotnicy, niebacznici na niebezpieczeństwo, dzielnie ratunkiem się zajmowali, nie mogą się wstrzymać od wymienienia ich nazwisk: byli to szczególnie pp. Zaleski i Plewiński, a z nimi pp. Domański i Szawar, wszyscy przybyli z Mszkowa. Ostatni jako gość p. Polanowskiego objeżdżający z polecenia Wydziału krajowego gospodarstwa w tej okolicy.

Silną pomocą dla tych ochotników był adjunkt sądowy z Belza, z miejscowych mieszkańców odznaczył się poświęceniem Leszczyński, mararz.

Gerl ce 9 czerwca. Dr. Olszewski, sekretarz Towarzystwa naftowego, wyjechał dnia 4. b. m. do Rumunji, celem zbadania tamtejszych kopali naftowych.

Właścicielka Sekowy, budująca kościół swym kosztem, przeznaczyla jeszcze na utrzymanie tegoż 2000 złr., która to suma będzie się do właścicielowi czasu procentować.

W nocy z dnia 7. na 8. b. m. spalił się w Siarach młyn amerykański platowy, z drzewa zbudowany i dom sąsiedni, biednego górnik obarczonego 6 drobnymi dziećmi, którzy ratując swe mienie, spadł z dachu i potulki się mocno.

Zboże ugradowane w mlynie, oraz wiele rzeczy młynarsza wraz z gotówką 300 złr. stało się pastwą płomieni. Ogień zdaje się być podłożony, gdyż wszystkie wyjścia na zewnątrz były pozamykane. Przy silnym wietrze nie pozostało nic z budynku. Miał być asekurowany na 12,000 złr.

Warszawa 10. czerwca. Wczoraj otwarta tu została trzecia wystawa koni i inwentarza urządzona staraniem Towarzystwa wyścigów konnaich. Kilka większych fabryk warszawskich zakłada dla robotników swych i oficjalistów sklepy spożywcze. Pan Stanisław Kronenberg, jak donosi Kurjer Pozn., ofiarował 10,000 rsr. na instytut polonijczy w Warszawie. Istnieje też projekt założenia Towarzystwa opieki nad biednymi polonijcami. Gaz. Kiel. donosi o następująco: Dnia 10. maja r. b. dwunastoletni chłopak z gminy Gruszów, po-

wiatu miechowskiego, z powołania flisak, na polach wsi Śmilowice zmarł na śmierć.

Ziemiańskie powiatu janowskiego w gubernji lubelskiej, zamierzają założyć stowarzyszenie mające na celu popieranie przemysłu krajowego, a to przez przyjęcie zasadzaj niezbywania wyrobów zagranicznych, o ile one dadzą się zastąpić krajowemi. Między innymi stowarzyszeni mają wyrugować z użycia przedmioty zbytku, jak akasmit i materje zagraniczne, wina szampańskie itp. rzeczy.

W Chełmie dnia 27. sierpnia b. r. odbędzie się wystawa koni. Zarząd stadnin wyznaczył 250 rsr. na nagrody za najlepsze konie włościańskie.

W Kownie wybuchł przedwczoraj pożar w pobliżu mostu kolei, został jednak wkrótce przez robotników z fabryk sąsiednich stłumiony.

W Lublinie wznieziono nowy budynek teatralny letni, w którym towarzystwo dramatyczne p. Teksła już rozpoczęło przedstawienia.

Księgarnia E. Orzeszkowej w Wilnie, po dokonanej rewizji drobiazgowej, ma być na nowo otwarta. Nie wiadomo jednak, czy zwolnią panią O. z pod nadzoru i czy pozwolą p. Chełmińskiemu, jej współnikowi, powrócić do Wilna.

Więś Kustodia w pobliżu Gniezna, sprzedał pan Wilkoński panu Baidoutowi ze Szlązka. Powyższą wiadomości czerpiemy z Posner Zg.

Wystawa przemysłowa w Moskwie została temi dniami otwarta. Przy otwarciu przemawiał metropolita Makary i generał-gubernator ks. Dolgorukow. Otworzył wystawę W. ks. Włodzimierz. Na wystawie figuruje osobno „Otdiel Prwi slaskich Gubernij“.

Przemysłowcy, którzy nie zdołali nadesłać na wystawę moskiewską zadeklarowanych okazów, czy nią podobno starania o urządzenie jeszcze w jesień tego roku drugiej wystawy, dodatkowej, w Petersburgu.

Z Temes aru donoszą o smutnym wypadku. W Werszecz, wskutek wielkiej ulewy, jaka nawidziła tę miejscowość przedwczoraj o godzinie 5. po południu, wezbrała rzeka Mescias, a następnie zawalił się położony na niej most kamienny. Na moście znajdowało się wiele bardzo osób, przypratających się wylewowi, szczególnie zaś dużo dzieci. Wszystkie znajdujące się na moście wpadły do wody. Wiele osób utonęło. Wydobyto zaraz po wypadku 10 trupów.

Medynarodowy turniej szachowy. Ostatni biletów wygranych partyj na turnieju wiedeńskim brzmii jak następuje: Steinitz 18, Mason i Winawer po 17, Mackenzie i Zuckertort po 15 1/2, Englisch 15, Blackburne 14 1/2, Hruby, Schwarz, Weiss i Wittek po 12, Bird i Paulsen po 11, Meitner 10, Czigorin 9 1/2, Ware 8.

Dr. Eugeniusz zlechy zachorował niebezpiecznie wskutek ukąszenia młodego niedowidzia. Ręka mu spuchła, a lekarze obawiają się zakażenia krwi.

Notatki artystyczne, literackie i bankowe.

Teatr letni. Dziś w poniedziałek dnia 12. czerwca: „Spirytyści“ komedia w 4 aktach Gustawa Mozera, przekład Cyrilla Danielewskiego.

* Jutro we wtorek dnia 13. czerwca: „Woja o tancerkę“, komedia opera w 3 aktach, muzyka J. Straussa, przekład A. Urbanieckiego.

Hold prusa wysłany zostanie wkrótce z Warszawy na wystawę moskiewską, następnie zaś do Petersburga. W jesieni „Hold“ ma być wysłany na wystawę do Rzymu.

Wydział Aola Literackiego nadesłał nam następujące sprawozdanie z rezultata konkursu, ogłoszonego w roku zeszłym przez toż Koło na skreślenie w popularnej formie żywotu króla Jana III., z uwzględnieniem odsieczy wiedeńskiej. Nadesłano ogółem prac 10, z których rękopis oznaczony dewizą „Olesko-Wilanów“ jako spóźniony, i rękopis „Piotrowia“ jako rzecz już drukowana, odsunęte zostały od konkursu. Z pozostałych ośmiu prac, uzyskał uznanie rękopis oznaczony dewizą „Człowiek słuğu wieczny“ i jemu też przynajmniej została nagroda. Po otwarciu koperty, okazało się, że autorem rzononej pracy jest pani Wanda Podgórska z Warszawy. W komisji konkursowej brali udział panowie Belza, dr. Goldman, dr. Kętrzyński, dr. Kubala, dr. Małeki, Miłowicz, dr. Ochorowicz, A. Wilczyński i dr. Wojciechowski.

Wszystkie pisma polskie uprasza się o łaskawe podanie rezultat z tego konkursu.

Nowiny warszawskie — jak już donosiśmy — zmieniły właściciela i redakcję. W numerze noszącym datę 11. bm., który dziś otrzymaliśmy, znajdujemy na czele artykułu nowego redaktora, p. Aleks. Głowackiego (Bolesława Prusa) p. t. „Słówko do publiczności.“ Pan Prus wartykule ten powiada: „Nie chcemy ani wypisywać się do żadnej partji wyłączonej, ani tworzyć nowej. Jesteśmy i chcemy zostać miłującymi ten kraj obywatelami, którzy pragną dbać o jego materialne i duchowe siły na wewnątrz, a na zewnątrz utrzymać związek z najszlachetniejszemi pierwiastkami ludzkości.“

Popis szkoły muzycznej Ludwika Marka odbędzie się w dniach 20. i 21. bm. w sali Domu Narodowego. Program uroczennic kursu 3go obejmuje prócz najpóźniejszych utworów muzyki klasycznej, tj. koncertów z akomp. Beethowena, Webera, Humla, także utwory tegoczesnych mistrzów, koncerta Chopina, drugi i czwarty Saint-Saens, nowy koncert Brahmsa, Fantazja Liszta itp. Bilety i szczegółowe programy rozdaje bezpłatnie księgarnia Guberniowicza i Schmidta.

Z IZBY SĄDOWEJ. (Banda rozbójników). Nowy Sącz 10. czerwca. Po odczytaniu aktu oskarżenia przystąpiono do przesłuchania oskarżonych: O karżony Józef Biskup, jest włościanin wiejący „ak średniego wzrostu, silnie budowany i krep, z włosami jasno blond i cerą twardą i tutejszych włościan niezwykle białą; na twarzy wyraz energii i zacietości, a każdy na pierwszy rzut oka powie, że ten człowiek do wszystkiego zdolny, a odpowiada głosem silnym, urywanym.“

w zupełności i powiada że uczynił to ze złości na ojczyma za to, że wykrył popełnioną przez niego dawniej kradzież koni. Na uwagę przewodniczącego, że złość nie sięga tak daleko, aby z tego powodu obwinia siebie o zbrodnię, zagroźona zabięciem, odpowiada Biskup, ruszając ramiionami, że to nie wliczając, bo na śmierć mogą go tylko raz skazać a drugi raz już nie, i dodaje, że jeszcze teraz przyznałby się do tego czynu, chociaż go nie popełnił, gdyby wiedział, że Rozański razem z nim pójdzie na szubienicę. Oskarżony Paluch obstarje przy swoim późniejszym zeznaniu, a mianowicie, że noc z 12. na 13. października przepędził w suszni Witowskiego z bratem swoim Wojciechem, i zarazem podaje, że dlatego zeznał dawniej inaczej, bo myślał, że 1-piej będzie dla niego, gdy powie, że nocował w domu u matki, bo nie padnie na niego żadne podejrzenie i nie będzie aresztowanym, jak wi na włościan, jego sąsiadów, ale gdy go później już przyszesztowano, to zgłosił się i zeznał prawdę.

Po przesłuchaniu oskarżonych przystąpiono do przesłuchania świadków.

Świadek Gutman przejeżdżał przez rogatkę około godziny 12tej na jarmark do Łycka i pocił miły jeszcze samemu Reichowi którego dobrze znał i z którym na w t w przejeździe dość długo rozmawiał. Świadek Major H ammer, zwany Süselles, przejeżdżał już około godziny 1 i pocił miły jakimś chłopca, ubraemu w ciemny gurmang, twarzą jednak nie widział dobrze, a natomiast chłop ten ciągle się od niego odwracał i twarzą sobie zasłaniał. Badany o szczegóły co do ubrania tego chłopca, twierdzi świadek że gdyby był wiedział co się dzieje to byłby się wszystkim do kładnie przypatrzył. Świadek robi wrażenie takie, że gdyby był wiedział co się dzieje, to byłby czempredzej uciekł; tak wymownie opisał strach, jaki go wówczas na rogatce bez żadnej przyczyny opanovał, dodając, że „aż mu wszystko na głowie stanęło ze strachu“ Podobnie zeznał i świadek Ha u s r, z tym dodatkiem, że na jego zapytanie, dlaczego mimo, że już tak długo krzyczy, żyd nie wychodzi, odpowiedział mu ów chłop głośno i „kurwone“, że żyd spi. Następnj świadkiem w liczbie 5, placili miły wszyscy do rąk chłopca, którego ubiór i postawę różnie opisuja.

Na zlecenie przewodniczącego burzali się kolejno obaj oskarżeni w gurmang ciemną Filipa Palucha, którą tenże zaraz po owym wypadku mord-rstwa Kōwskiemu sprzedał; jeden świadkowie twierdzi, iż ów człowiek, odbierający miły, był z głosu podkuby do Palucha, a z postawy do Biskupa, inni znów że z postawy do Palucha, a z głosu do Biskupa.

Świadek Weis przejechał już nie zapłaciwszy myta, bo nie było nikogo, i uwiadomił o tem Hollandra i zanda mów w Sarym Sączu. Następnj dwaj przejeżdżający izraelci nie zastawczy nikogo, weszli do domku odkryli popełnioną zbrodnię, a mianowicie spojrzęli Sa rą, leżącą na łóżku, z podłożonym gardłem, a na tępnie przy pomocy sąsiada, szynkarsza Baldingera, odzukałi po za domem zwłoki zabitego Reicha.

Świadek Izrael H ollander zezna, że Reich był jego służącym i w jego imieniu odbierał miły, że za to pobie al miesiecznie 14 złr. inne dodatki a oprócz tego mógł mieć swych własnych parę set reńskich. Wieczór dnia 12. października odebrał świadek zebrane przez niego za miły pieniądze i zwrócił mu jedną fałszywą Ocoantówkę. Następnje przedmioty, znalezione przez żandarmów w kieszeni Biskupa, a mianowicie: pugilares, 2 pary kulozłoty, kartkę po żydowsku pisaną i fałszywą 10centówkę pozostaje świadek jako należące do Reicha.

Świadek Leon Nitka, żandara, zeznaje, że na wezwanie Hollandra po godzinie 2gej uasł się jego woźkiem na miły z kilku żydami, że po drodze od inych dowiedział się, iż ichow zabito, poczem wszyscy żydzi z jego woźka uciekli i żaden z nich nie chciał jechać. Przybył więc sam i znalazł żydów zabitych, kładąc od z-pory rogatkowej leżące we krwi przy ślupie na gosińcu i kilka kałuż krwi, a na gosińcu kilka świeżych ślądów stóp ludzkich. Świadekowi Marczyka i Gienie c, mieszkający najbliżej miły, zbudzeni krzykiem, przybyli, lecz zastali Reicha już zabitych i wielu żydów koło nich.

Dziś ukończono przesłuchanie wszystkich 52 świadków. Odmowa do Palucha, zostało alibi tegoż świadkami na wiosek obrony, dra Jan zury i przewidzoni wielce stanowco sprawcy zbrodni na nich popełnionej; przedmioty Biskupowi odebrane, egnujską świadkowie stanowco jako do Reicha należące.

Po przesłuchaniu świadków odczytano kilkanaście protokółów jako to: oględzin miejscowych i jednego drugiego czynu i szczegółowy opis ubiaycy, protokoły sekcji zwłok i oględzin rannych, protokoły rozbioru chemicznego i urzędowego lekarzy, przyczem przesłuchano także znawców lekarzów sągłowych pp. doktorów Ślavsika i Gawkiewiczza. Ubu zeznają zgodnie, że 3 rany u Abrahama Reicha i 2 rany u Sary Reich był bezwzględnie samobójstwem, zaś wszystkie uszkodzenia Zieglerow były ciężkimi. Przyczem sądowy obawiający zdane, że jest bardzo prawdopodobnem, że wszystkie te rany zadane zostały p zez J drugo i tego samego s rawcy, albowiem sposobu prowadzenia ich jest u wszystkich jedn i ten sam, a mianowicie: najpierw uderzenie nierzędziami tępym, a potem ciężką przedmiotem ostrym, a więc prawdopodobie pierwsze obuchem, a drugie ostrzem siakiery. Znawcy owouty następująco wypowiedziane przez siebie poprzednio zdanie, jakoby w morderstwie Reichów konieczne u uisioło brzo udział dwóch ludzi, i podają, że możebnym jest, iż wystarczy to zrobić jeden sprawca. — Po odczytaniu świadectw urzędowych, z których się okazuje, że Biskup już 4 razy za kradzież był karany i świadectwa moralności, przez zwierzchność gminy Biegotowa ula niego wystawionego, w którym napisano, że „Bisup jest zakłą społecznosci ludkiej“ o głasza przewodniczący postępowanie dowodowe za ukończono.

Wobec tego, że wszystkie posiłki przeciw oskarżonemu Filipowi Paluchowi przemawiające, świadkami usnugniętmi zostały — oświadcza p. prokurator, że od oskarżenia odnośnie do Filipa Palucha odstępuje, poczem p. przewodniczący ogłosił mu wyrok uwalniający go i kazał mu odejść do domu. Ze ziami w ocsach dziętkował Paluch swemu obrońcy i z pewnością przez całe życie nie zapomni nauki, danej mu prztem przez p. przewodniczącego, że kłamstwem nigdy daleko nie zajdzie. Na tam zakończono trzeci dzień rozprawy.

Rolnictwo przemysł i handel.

Galicyjska kolej transwersalna. Od tygodnia już odbywają się w ministerstwie handlu pod przewodnictwem radcy d. w. uru Pischoffa posiedzenia, których celem jest obradowanie nad rozpisaniem ofert na galicyjską kolej transwersalną; w sesjach biorą udział radcy rządowi Dostal, Gerstenbrand, bar. Lillienau i starszy inspektor Jeczmieniowski. Sądzą, że do 15. bm. nastąpi rozpisanie ofert.

Niewypłacalność następujących firm handlowych ogłasza stowarzyszenie kredytarszów: M. A. Allerhand, kupca w Brzeżanach, L. Ahr. Hesperna, handlarza porzeczemu w Siniawowie i Ily Rubiner, kapłowej w Kolmyi.

Proces Olgi Hrabar i współników.

Lwów, 12. czerwca. O godzinie 9. z rana dość liczna publiczność zebrała się pod trybunałem karayim i wycelowano pilnie kwestję, czy rozprawa będzie tajna, czy jawna, albowiem w tej mierze różne krajały pogłoski. W pół godziny później zaczęto sprowadzać z więzienia pojedynczo oskarżonych przy asystencji samego nadzoru więziennego, i przy udziale strażnicy, z wykluczeniem publiczności nastąpiło losowanie sędziów przysięgłych.

Skład trybunału: Przewodniczący rada Budzynowski, wotanci: radcy Buszak i Majewski, tłumacz sędziów Litwinowicz, Protokolista Ilewicz.

Skład ławy przysięgłych: Bratkowski Adam, Lilien Ignacy, Pajara Bolestaw, Trzemeski Edward, Hilke Antoni, Rylski Tomasz, Majer Ferdynand, Ryński Władysław, Selzer Józef, Rucker Zygmunt, dr. Mehler Henryk i Janowski Leon. — Jako zastępcy: Mroziński Fryderyk, Kwiatkowski Ferdynand i dr. Gottlieb Henryk.

Przewodniczący przystąpił do wysłuchania generalnych oskarżeń, po kolei jak je podaje załączony do dzisiejszego numeru Akt oskarżenia. Dobrzański Adolf, mężczyzna średniego wzrostu, mocno szpakowaty z rzadkim zarostem na twarzy miejscami zarumienionej, okragłej, z oczami drobnymi, przeliskawymi patrzającymi na trybunał, ławę obrońców, deklamując i ławę przysięgłych. Wsłuchując orderach, które posiada, nadmieniamy jeszcze o medalu, który otrzymał był za kampanię węgierską r. 1849. Od r. 1863 był oficerem w węgierskiej kancelarii nadwornej, a od r. 1867 jest na pensji i posiada pięć wsi na Węgrzech.

Córka jego Olga Hrabar, ubrana czarno, w czarnym kapeluszu, wygląda cierpliwie, ale nie choro, lecz natomiast o wiele starszej niż lata. Mąż jej Emanuel Hrabar, był adwokatem w Węgrzech i posłem sejmowym, obecnie nie wiadomo gdzie się znajduje. Dwoje dzieci ich w wieku 16 i 11 lat, znajdują się w Rosji. Osobnego majątku Olga Hrabar nie posiada.

Tak Dobrzański jak Hrabarowa zeznają po niemiecku, mianowicie Dobrzański wcale głośno i stanowczo, Hrabarowa zaś głosem zaledwo dołyszalnym.

Marko Józef, ukończył gimnazjum w r. 1871 i był przez 10 lat współpracownikiem *Słowa*, a od z. r. jest samodzielnym redaktorem *Proletu* i *Wicza*. Do wojska nie należy.

Płoszczanski Benedykt, posiada realność we Lwowie, karany był tylko za „prasowe”. Obaj redaktorowie wyglądają zdrowo i spokojnie.

Ks. Jan Naumowicz oświadcza, że majątku nie ma żadnego. Głos jego nadzwyczaj cichy. Postawa jednak imponująca. Wzrostem górną nad innymi, tuzi prawie otyły, baczysty, twarz szeroka i okragła w kolorach z faworytami siwymi, na potężnej głowie gesty, długi włos siwy.

Syn jego Włodzimierz, wzrostem do ojca podobny, młodzieńcze 22 letni, od 12. października z. r. był w Wiedniu aż do uwiezienia; do wojska nie należy.

Ks. Ogonowski należy jeszcze do landwery II klasy, elegancko ubrany i miłej fizjonomii.

Apolo Nyezaaj był przez 7 lat supletem gimnazjalnym w Stanisławowie, majątku nie ma żadnego.

Szpunder Iwan gospodarze w Haliżkach na 40 morgach gruntu, na których ciężko jednak długi. Ubrany w sukmanie włociszańskie, zapuszcza brodę czarną. Z pod długich na czolo spajających włosów spogląda lekliwie. Twarz śniada, wzrost niższy od średniego.

Załuski Aleksa ze Zbaraża, ubrany po mieszczanin, utrzymuje się z profesji szewskiej; wzrostu jest wysokiego, twarzy śniadej, uprzejmego wejrzenia.

Trembicki Izidor z Kołomyi, wysłuchany żołnierz, od marca r. z. pozostawał w dyscyplinarnie jako nancycler ludowy. Reszta szczegółów biograficznych znajdziemy w akcie oskarżenia.

Dziwienięci ostatnich obwołanych zeznaje po rusku.

Po upomnieniu ich, aby uważali na tok rozprawy, przewodniczący, robiąc uwagę, że świadkowie wezwani do rozprawy nie mogą się znajdować w sali, odczytał ich nazwiska, jak następuje:

Grzegorz Baranowski, służący, we Lwowie. Ks. Jan Guszalewicz, gimn. profesor, we Lwowie. Jan Jawdyk, oficyalista prywatny, ze Lwowa. Dyonizy Kulaczowski, poseł, z Krakowa. Ks. Klemens Gliński, z Kamionki. Ks. Euzebjusz Andrejczuk. Mjr. Korael Mrunowicz, z Chodorowa. Mitostaw Franciszek de St. Gorgy, doktorand medycyny w Wiedniu. Ks. Klemens Sarnicki, dr. teologii i profesor wszechnauk, we Lwowie. Bogdan Dziejicki, ze Zółkwi. Ks. Jan Barusiewicz, Superior OO. Bazyljanów, z Kreczowa. Hryh Hruszko, Bazylj Zazula, Tymko Baczewski, Marko Malinowicz, wazyszy czterej włociszanie z Haliżczek. Andrej Soja, diak, ze Skalat. Hr. Hieronimus Della Scala. Aleksander Szerban, redaktor ze Lwowa. Ks. Michał Malinowski, kanonik grecko-katolicki, ze Lwowa. Ks. Dyonizy Mitrofanowicz, protopierj prawosławny, ze Lwowa. N. Dymitrijewicz, kapelan wojskowy, ze Lwowa. Dr. Jan Dobrzański, adwokat, ze Lwowa. Ks. Hieronim Kostecki, proboszcz unicki ze Zbaraża. Franciszek Gargulinski, gospodarz ze Zbaraża. Paweł Sawczukowski, gospodarz ze Zbaraża. Stefan Wankiewicz, gospodarz ze Zbaraża. Tytus Wesotowski, urzelnik ze Skalat. Ksawery Hickiewicz, urzelnik ze Skalat. Stefan Jaworski, Jan Pilipezuk, Maksym Hociuk, wszyscy trzej z Haliżczek. Ks. Jan Harasimowicz, z Haliżczek. Sawa Duda, ekspedytor *Słowa*. Michał Klamentowicz, współpracownik *Słowa*. Ludwika Płoszczanska, żona red. K. Uszjanowicz red. ze Lwowa. Aleksander Stefanowicz, prof. gimn. ze Lwowa. Włodzimierz Kurbas, uczen filozofii. Józef Grabinski, uczen praw. Ks. Jan Litwinowicz, prof. gimn. w Stanisławowie. Aleksander Kulezyczki, jurysta w Kołomyi. Marja Trembicka, z Kołomyi. Michał Bitowski, drukarz z Kołomyi. Ks. Aleksander Knihnicki, proboszcz unicki ze Zaleszczyk i Bazylj Lohoda, uczen praw ze Lwowa.

Następnie uwahomil przewodniczący, że na tłumaczą zaprzysiężonego z języka rosyjskiego zawezwany jest pan A. K. Rechowiecki, ek. komisarz finansowy.

Nastąpiło uroczyste zaprzysiężenie przysięgłych. Każdy z nich głośno i wyraźnie z podniesieniem ręki wyrzekł: „przysięgam — tak mi panie Boże dopomóż!”

Obronę prowadzi pp. adwokaci: dr. Lubicki, Iskrycki i Duleba. Ten ostatni imieniem kolegów i oskarżonych oświadczył: Po nieważ oryginał aktu oskarżenia spisany jest po niemiecku, i w tym też języku powinien być odczytany. Ponieważ jednak nie wszyscy może przysięgli dokładnie rozumieją ten język, przeto w interesie obrony, wszyscy oskarżeni zgadzają się, aby akt oskarżenia był odczytany w języku polskim.

Zastępca prokuratorji Jan Girtler zgadza się na to, podobnie wszyscy obwołani z wyjątkiem Adolfa Dobrzańskiego, który powiada po niemiecku: „Zdaje mi się, że jest mowa o tem, w jakim języku ma być odczytany akt oskarżenia. Proszę zatem, aby był odczytany także w języku niemieckim.”

Dr. Lubicki się podbił do niego i po rozmowie z nim, Dobrzański oświadcza, że odstępuje od swojego żądania.

Dr. Duleba oświadczył zarazem, iż wszyscy trzej obrońcy będą się nawzajem substytuowali co do obrony wszystkich obwołanych, chociaż szczegółową obronę podzielili sobie na grupy.

O godzinie 1/11 zaczął protokolista Ilewicz czytać akt oskarżenia, który podajemy w osobnym dodatku do dzisiejszego numeru.

Przestrzeń dla publiczności rezerwowana jest pełna. Wszelako wstęp wolny tylko za biletemi. Dziennikarstwo jest reprezentowane przez 13 sprawozdawców, między tymi z Wiednia, od *Pressy* i *N. Pressy*, z Budapesztu zaś od *Pesztu Naplo* i *Zegyeteres*.

Czytanie aktu oskarżenia skończono o godz. 1. z południa, poczem przewodniczący przewalł posiadzenie do godz. 4. po południu. Ks. Naumowicz podniósł się z siedzenia, witał się z wielu osobami w audytorjum.

Przegląd polityczny.

Lwów 12. czerwca.

Przed odjazdem do Zbaraża wydał ks. metropolita Sembratowicz kurendę, zostającą w sprzeczności z dawną kurendą o innowacyjach prawostawnych i z celem podróży kanonicznej. Ks. metropolita chwali kler ruski i wzywa go, aby wytrwał na stanowisku dzisiejszym, bez względu na „oszczercze insynuacje”. Czy kurenda ta oznaczać ma zmianę frontu, okaże niedługo przyszłość.

Wiceprezydent namiestnictwa, rada dworu Zaleski miał dnia 8. bm. rozmowę z hr. Taaffem, następnego zaś dnia postuchanie u cesarza na którym zdał sprawę ze sprostowań poczynionych na miejscu podczas pobytu swego w Brodach. Cesarz miał się bardzo wypytywać o szczegóły dotyczące emigracji żydowskiej.

Ministerstwo sprawiedliwości rozesało do w. sądów krajowych okólnik, w którym konstatując fakt, iż przy obśadzaniu posad notariuszów niestosunkowo długo czekać zawsze trzeba na propozycje w ogóle a zwłaszcza lżyby notarialnej, wzywa w sądy, aby ponieważ szybko obśadzanie wakujących posad notarialnych leży w interesie publicznym, starali się o jak najrychlejsze podanie propozycji tak ze strony odnośnych sądów jak i lżyby notarialnej.

Demokratyczne stow. 9. i 7. okręgu miasta Wiednia wyraziły drowi Fischhofowi swoje zaufanie. Za przykładem tym pódzie wiele innych stowarzyszeń. Fischhof oświadczył jednej z deputacji, iż chciałby, aby opinia miasta nota bene niedrukowana wyraziła zdanie swoje o jego programie.

Komitet wiedeński niem. stow. przemysłowców w Wiedniu rozpocznie dnia 13. bm. pod przewodnictwem dep. Löblich obrady nad sprawozdaniem komisji przemysłowej Rady państwa o nowej ustawie przemysłowej. Obrady będą, o ile możliwości, przyspieszone, aoy rezultat ich mógł być podany korporacjom i stowarzyszeniom przemysłowym na prowincji, biorącym w wiecu udział, celem porozumienia się co do ewentualnych zmian. W jesieni tegoż roku przed zwolnieniem seji Rady państwa będzie, w razie potrzeby, zwolony zjazd delegatów stowarzyszeń uczestniczących w wiecu do Wiednia.

Sejsja sejmu węgierskiego została d. 10. bm. reskryptem cesarskim zamknięta. Termin zwolnienia seji następnej oznaczony na 5. października. Na ostatnim posiedzeniu odczytano sprawozdanie z czynności lżyby w ostatniej sejsji, poczem posiedzenie zostało zamknięte wśród okrzyków na cześć prezydenta.

Nowela do reformy wyborczej niezostanie tak rytko przedłożona do sankcji, bo rząd sądzi, że sankcjonowanie jej musiałoby spowodować konieczność rozwiązania obecnej Rady państwa, rząd zaś nie chce teraz wracać ludności w walkę wyborczą.

Z Zagrzebia donoszą o zajściach jakie zdarzyły się w Suszaku urzędownie: Z powodu przybycia stow. inżynierów węgierskich do Rjei tłum ludu ruszył ciskając obelgi na Kroatów przed dom posła kroackiego barczicza krzycząc: „Morte Barczic! Abbasso Croatia!” poczem wszyscy udali się na przedmieście Suszak i wypędzili z tamtąd nazelnika gminy, na którego ciskali kamieniami. Mieszkańcy kroackiego przedmieścia Suszak niedługo czekać na odpowiedź i urzadzali demonstrację przed radcą miejsc m z Rjei Mall-m, który prowokując Kroatów, co niedzieli wywieśza w Suszaku węgierską chorągiew.

Sprawa Wahrmann-Istoczy ciągle zajmuje jeszcze wszystkie umysły w Budapeszcie. Postępowanie Istoczy potępiają tu powszechnie dla tego, że powtórzenie takich wypadków podkopałoby parlamentaryzm. Dzienniki ogłaszają deklarację Onodiego, Szuhanyego i Rohonczonego, które na życzenie Istoczego konstatują, że pomimo ich interwencji, Wahrmann został czynnie przez te goż żelony. Wahrmann chciał odpowiedzieć tym samym sposobem, ale interwencja posłów temu stanęła na przeszkodzie. Pojedynek nie odbył się jeszcze; sekundanti Istoczego prosili o zwłokę do srody, bo sprawy rodzinne zmuszają go do podróży. Warunki pojedynku już ułożone. Przeciwnicy potykali się mają na pistolety o 30. kroków awansując na 5 kroków. W ogóle starszy się tu jednak przeszkodził spokoiu, gdyż w obec tego, że Wahrmann na jedno oko jest ciemny, a na drugie nie wiele widzi, pojedynk ma nierówne szanse. Istoczy miał powiedział o zajściu: „Od lat 12 oczekam na taką chwile!”

Poważne dzienniki węgierskie donoszą, że nominacja dep. Wład. Szogyenyi Maricha, jen. szefem sekcji w ministerstwie spraw zewnętrznych, ma wkrótce nastąpić. Mianowanie to sympatycznie byłoby przyjęte na Węgrzech. Szogyenyi jest je-

szcze młodym człowiekiem, należy do partji liberalnej; w razie nominacji byłby on reprezentantem ministerstwa spraw zewnętrznych w delegacji węgierskiej, do czego nadaje się wybornie jako zręczny a spokojny mowca.

Nagła i niespodziewana dymisja Ignatiewa jest w jest faktem, który przesęga ważność swoją wszystkie inne. Nie omyliły się podobno wiele, przypuszczając, że dojechał mu kołica Bismark, przy sposobności chrzcin prawnika Wilhelmowskiego, które zgromadziły wczoraj w Berlinie pułkownik rodzinnych dworu berlińskiego i petersburskiego.

Z dymisją Ignatiewa otwierają się widoki dla emigrantów żydowskich.

Następca tronu, Rudolf, przybył dnia 10go b. m. wieczór do Berlina, przyjmowany na dworcu przez cesarza niemieckiego, następcę tronu i królowicę Wilhelma. Całe powitanie ze strony dworu było nader serdeczne, przed dworcem zaś zgromadziły się tłumy publiczności pomimo deszczu. Małżonka następcy tronu nie mogła towarzyszyć w podróży do Berlina z powodu niedyspozycji.

Societa *Kilarmonica di Parenzo* zo-tała, jak donoszą z Tryestu, rozwiązana przez namiestnictwo tamtejsze, jako stowarzyszenie nieodpowiadające warunkom i celom, oznaczonym st. tutaj.

W Dreźnie ma się odbyć we wrześniu międzynarodowy kongres antysemitów, w którym udział wezmą oprócz berlińskich agitatorów z Austrii: Istoczy, Pattai, Zerboni, Jbr. Dalbon, Szalla i wielu innych.

Nuncjusz papieży w Paryżu, monsignore Czaeki, otrzymał ze względu na skołatanie zdrowie na własną prośbę dymisję. Ze względu na zaśługi jego około utrzymania stosunków kurji z republiką, Grevy prosił papieża o kapelusze kardynalski dla byłego nuncjusza, czemu też Leon XIII. uczynił zadość. W tych dniach ma monsignor Czaeki otrzymać kapelusz z rąk Grevyego, a wiadomość ta położy koniec wieściom o biskim zerwaniu stolicy apostołskiej z rządem francuskim.

Dziś mają się odbyć, jak donoszą z Belgradu, wybory do Skucepiny w miejsce tych posłów, którzy nie chcą brać udziału w obradach. Według uchwały Skucepiny, secesjonisci nie mogą być wybrani po raz trzeci.

Z Krety nadchodzą niepokojące wieści o ruchach, w których, jak podejrzują, nie mały udział bierze rząd ateński. W ogóle w kołach rządowych wieka panuje nieurość co do zamiarów Grecji, której wydatki na wojsko, a zwłaszcza na marynarkę, nie stojące w stosunku do jej dochodów, nie bardzo zgodne są z jej zapewnieniami pokojowymi.

Drugie czytanie projektu o monopolu tytoniowym w parlamencie niemieckim zostało na dziś odłożone. Spodziewana jest wielka mowa Bismarka, u którego odbyła się przedwczoraj narada ministerjalna.

Onegdajszy *Reichsanzeiger* ogłasza zakaz stenograficznego przedruku mowy deputowanego Vollmara przeciwko monopolowi tytoniowemu, który to rozporządzenie władze anschapskiej wydały na mocy ustawy o socjalistach.

Kreuzzeitung donosi, że na miejsce Nowikowa, nie mającego już powroć do Konstancyj, ma być mianowany Syrowjew.

Wszystkie dzienniki włoskie występują przeciwko radzie familijnej, która odstąpiła od spalenia zwłok Garibaldiego. Nazywają to brakiem pietyzmu względem zmarłego, który nawet po śmierci pozostać przagnął wśród swych dzieci, podczas gdy jego przyjaciele zrobić chcą dzieł, co dzieł umów, wydzierając go ulubionej przezeń samotności. Wczoraj odbył się mały uwieńczenie biustu na Kapitolu wśród udziału wszystkich towarzyszy.

Dnia 9. b. m. pokryty był kanał della Moleta najrozmaitszego rodzaju statkami, dążącemi ku Kaprze, pomimo gwałtownej burzy, a jak donoszą, z wielką tylko trudnością, udało się dostrzeć do wysokości, na jakiej stoi dom Garibaldiego. Przybyli tam byli znakomitości parlamentu, seuatu i deputacje z całych Włoch. Burza była, tak gwałtowna, że docierała aż do pokoju, w którym leżał zwłoki. Na twarzy zmarłego wystąpiła czarna plama mimo nabalsamowania. Dokoła kanała stała cztery piramidy z karabinów, obwieszonych wienkami z wawrzynu, powoju i nieśmiertelników — najpiękniejsze zwłoki Genua i Palermo. Sassari przysłał czarny srebrem przetykany całun. Majtek, infanterzysta, weteran i jeden z tyśiąca Marsalczyków trzymający straż. Marsalczykowie 34, innych 450 przedfilarowało przed zwłokami

swego wodza. Farini złożył w stóp zmarłego w aksaminnej oprawie księge, zawierającą postanowienia parlamentu, dotyczące oddania ostatniej czei wielkiemu patriotce. Rozrzewniającym miał być widok, jak stary generał Saechi rzucił się na zmarłego i pocałował go w twarz. Najważniejsi mężowie w głos płakali, przystępując do katafalku, co tem większe sprawiło wrażenie, że byli to sami w bojach oswiali żołnierze. Pzybycie księcia Genuy dało hasło do rozpoczęcia ceremonij. Zwłoki zostały złożone w metalową i orzechową trumnę i zapieczętowane — wrzód jednak wrzucono następujący protokół: Podpisani stwierdzają, że w trumnie tej złożone zostały zwłoki Józefa Garibaldiego, urodzonego 4. lipca 1807 w Nizzy, zmarłego na wyspie 2. czerwca 1882, w niej zamknięte i zapieczętowane.

Telegramy własne „Dzienia Polskiego.”

Brody 12. czerwca. Prezydent namiestnictwa Zaleski zapytywał tu telegraficznie z Wiednia, czyli prawdą jest, że rząd rosyjski każe wieź repatriowanych żydów. W nieobecności komisarza Michla odpowiedział hr. Russocki, że wiadomość ta jest fałszywa.

(D.) Wiedeń 12. czerwca. Wczoraj przybyli do Fischhofa dwie deputacje celem wyrażenia mu zaufania i sympatji; jedna od stowarzyszenia demokratycznego na Josefstadt (z Kronawetterem), druga od stowarzyszenia wyborców z przedmieścia Margarethen. Fischhof odrzekł po przemowach przewodców deputacji, że dotychczasową polityką niemiecką należy porzucić, a poczucie polityczne nie powinno być budzone kosztem narodowości. Już Smolka powiedział w roku 1848: „Pozwólcie nam być dobrymi Polakami, a będziemy dobrymi Austriakami.” Przeciwo 8 milionom Niemców—mówił dalej Fischhof—stoi 14 milionów Słowian. Język niemiecki nie jest państwowym, ani krajowymlecz językiem cywilizacyjnym.

Wiedeń 12. czerwca. Rozesała się pogłoska, że spółka Tancreda, kompetująca o przedsiębiorstwo budowy kolei transwersalnej, zlewa się w jedno z przedsiębiorstwem Schwarcza. Ze strony Tancredowskiej zaprzeczają jej stanowczo.

Budapeszt 12. czerwca. Donoszą urzędownie, że Estera Solymossy z Lisza-Eszlarz je i przebywa obecnie w Łupkowie.

Budapeszt 12. czerwca. Policja przeszkodziła dwukrotnie pojedynkowi Istoczego i Wahrmana w lasku Rakospalata. Później udali się duellanci do Erosi, gdzie się odbył pojedynk na dystans 25 kroków. Obaj przeciwnicy nieknieci, mimo dwukrotnego strzelania.

Telegramy biura koresp.

Budapeszt 12. czerwca. Pomimo dwukrotnego przeszkodzenia ze strony władzy pojedynkowi, spotkanie Wahrmana z Istoczym na pistolety wieczorem przyszło do skutku. Obaj wyszli cało.

Berlin 12. czerwca. Ukaz carski do senatu donosi o uwolnieniu Ignatiewa i zamianowaniu prezydenta akademji, hr. Tołstoja, ministrem spraw wewnętrznych.

Londyn 12. czerwca. Biuro „Reutersa” donosi z Kairu: Dalsze doniesienia z Aleksandrii powiadają: Sprzyjający Arabiamu tłum, spustoszył wiele sklepów. Pogłoska iż inżynier „Superbu” zabity, nie potwierdza się. Patrole podwojono. Kraży pogłoska, że dowódcy wojskowi chcą zmusić wiekrola do abdykacji, a w przeciwnym razie chcą go zamordować. Z innej strony słychać, że kawalerja i artylerja nie chcą się łączyć z ruchem. *Daily News* dowiadują się, że w razie powodzenia misji Derwisza, rząd angielski nie będzie się upierać przy zwolnieniu konferencji.

Londyn 12. czerwca. Biuro Reutersa donosi z Aleksandrii: Dopiero po 5 godzinach bitki pojawiło się wojsko, rozprzeszło krajowców i przywróciło porządek. Konsul angielski, Cookson, konsul grecki i wieckonsul włoski są ciężko ranni, inżynier angielskiego okrętu pancernego „Superb” padł trupem, ugodzony wystrzałem z pistoletu. „Superb” wypłynie nocą do portu, aby wysadzić na ląd 200 ludzi dla obrony konsulatu i wziąć poddanych angielskich na pokład. Zabitych obliczają na 20.

Aleksandria 12. czerwca. Pomiędzy Europejczykami a krajowcami przyszło wczoraj do bitki. Kilka osób jest zabitych i rannych.

Londyn 12. czerwca. Z Kairu donoszą, że o północy wypróbowano tam porządek. Miasto obsadzone wojskiem. Rozruchy powstały na trzech punktach miasta, z czego wnoszą, że były przygotowane. Derwisz pasza udał się do Aleksandrii w towarzystwie ministrów wojny i sprawiedliwości, tudzież adiutanta wiekrola. Słychać, że w razie ponowienia się rozruchów, Malet i Sienkiewicz zarządzają wysadzenie na ląd żalugi okrętowej.

Wiedeń 12. czerwca. godzina 10 min. 45. Akcje kredytowe 526 80, Anglo-Austr. 126 25, Akcje banku Union 124 60, Kolej Karola Lud. 316 75, Połudn. 145 25, Renta papierowa —, Lisy zastawne gal. banku hip. 4. —, Galicyjskie obligacje indemnizacyjne —, Galicyjski bank ruski —, Lisy z roku 1864 —, Napoleondor 9 64. Rubel papier. —, Urosobianie: lepsze.

Wiedeń 10. czerwca godzina 1 minut 50. Lisy kredytowe 176 25, Wgg. akcje kredyt. 328 80, Akcje kred. austr. 126 60, Akcje banku Union 126 60, Akcje kred. Karola Ludwika 317 75, Akcje kolei północnej 276 75, Akcje kolei południowej 146 75, Akcje kolei Alfdaldiskiej 172 50, Akcje kolei Elzbiety 210 60, Akcje kolei Lwowo-Czerniowieckiej 172 —, Akcje kolei węg. północno-wschodniej 164 —, Wiedeńskie lisy 126 75, Akcje kolei Rudolfa —, Akcje kolei Albrechta —, Węgierskie obligacje państwa w złocie 96 —, Galicyjskie obligacje indemnizacyjne 100 50, Lisy regulacji Gisy 110 —, Lisy tureckie 267 70, Węgierska renta 119 75, Akcje banku związkowego 118 50, Akcje banku obrotowego —, Akcje kolei węgiersko galicyjskiej —, Akcje kolei państw. węg. —, Rubel papierowy 1 20, Węgierskie lisy 118 —, Mark niemiecki —, Uspok.: haussa.

Wiedeń 10. czerwca godzina 5 min. 27. Jedynolity dług państwa w banknotach 76 65, w srebrze 77 20, Renta w złocie 94 45, Lisy pożyczki z roku 1860 130 51, Akcje banku wiedeńskiego 823 —, kredytowe 827 90, Londyn 120 55, Srebro —, Napoleondor 9 64, Dukat austr. men. 86, 100 marek niemieckich 88 55

Berlin 10. czerwca godzina 5 m. 27. Rosyjskie banknoty 205 40, Akcje kredytowe 561 50, Lombardy 289 50, Galicyjskie 136 10, Kolej Buzunskiej 6 25, Austrjackie banknoty 170 61. Po zamknięciu giełdy: kredytowe —, Lombardy —.

Paryż 9%, Renta 82 37. Nafta Wiedeń 10 czerwca: 15 25 do 15 50, Brena: 6 80 do —, Hamburg: 6 80, na czerwiec 7 —, na sierpień-grudzień 7 80. Antwerpja: na czerwiec 17%, Nowy-York: 7%, Fila delijja: 7%.

Telegramy szobowe z dnia 10 czerwca — Wiedeń: Pazenica 11 05 do 11 07 zł., tyto — do — zł., jecmien — do — zł., kukurudz — do — zł., owies — do — zł.; okowita pr. 10.000 liter procent 82 5 do 82 50 — Budapeszt: Pazenica 100 kgr (na jesień) 1 75 do 1 78 zł., rzepak (na sierp-wrzes) 1 14 40 zł. — Berlin: Pazenica 8 tta (na czerwiec) 217 — m., tyto — m., spirytus loco 44 10 m. olej rzepakowy 67 80 m. — Szerecin: Pazenica —, rzepak —, Paryż: maki 189 kgr. 62 50 fr., olej rzepakowy 72 75 fr., spirytus — fr. —, Wrocław: Pazenica — tyto — owies —, owsianka —, kukurudz —, Kolonia: Pazenica —.

Podziękowanie.

Wielmożnemu Panu Drowi wśzech medycyny Antoniemu Schattaner, za skuteczną na osobie mojej dokonaną niebezpieczną bo zagrażającą życiu operację raską w głowie, przy której z całym poświęceniem i zaparciem się bezciele owonie, ze tak powiem, zdrowił mnie dla mojej rodzin. Nie mogąc w inny sposób wywdzięczyć się szcłatom publiczne w imieniu swoim i rodziny mojej uszczersze podziękowanie, zasnosząc modły do Najwyższego stworcy, aby Go w naj lżuz-z lata zachował, dla dobra cierpiąc-j ludzkości.

Henry Tarnawieki.

1882
August Schellenberg
we Lwowie
poleca
Najlepszy
Portland-Cement
w beczkach
po 167 kilogr.
100
50
Najtańsiej!

Zwracamy uwagę na inzerat p. B strzonowskiego.

Inzerat 6. Inzerat w dzisiejszym numerze firma bankierska *Isenthal & Co* w Hamburgu oferuje lisy hamburskiej loterii pieniężnej. Loteria ta istniejąca węgry od 100 lat, jest tu dostętnie znana. Rgd hamurki gwarantuje całym swoim majątkiem punktualną wypłatę trafnych. W tym lży bezwarunkowa pewność. Firma bankierska Isenthal & Co istniejąca już od pół wieku, i zachowała sobie zawasłą wiarygodność i punktualność. Wygrane kwoty będą wypłacone nawet w miejscu zamieszkania wygrającego. W tym celu porozumiała się firma z bankierami ra wszystkich placach.

Adjukt sądu powiatowego w Galicji wschodniej, pragnie przenieść się do sądu kolejalnego lub do powiatowego bliżej zachodniej Galicji położonego. Panowie koledy mający ochotę wejść w układ zechcą zgłosić się pod adresem: W. R. p. ste restante Jarosła. 1978 1-3

Pomieszkanie letnie na Bajkach ul. Krzyżowa 1. 16. Do najęcia zaraz dwerek w nader zdrowym położeniu, o czterech pokojach, kuchni, piwnicy, strychu — w razie p. trzeby stajnia i wozownia. Czer-m rgowy ogród —o spaceru. Kapiela stawowe i spadowe na Wulce w najbliższym sąsiedztwie. Blizsza wiadomość ul. Piekarska 1. 24.

WYBÓRNE z Nizy do użytku stolow-go, sódka, żółta, jasn, zupełnie czysta i niepomieszana, rozylam po lży za pbraniem
4 kilo netto w woneczce blaszanej za złr. 5 20 w baryłce — — — — — 4 80
4 pół litrowe flaszki w skrzynce opakowanej za złr. 3 60
Klone franco.
R. MAITI
Trient. 1-19

Nauczyciel gry fortepianowej na skrzypcach (po dług szkoły praktycznej), oraz początków języka polskiego i niemieckiego, poszukuje miejsca we Lwowie lub na prowincji, za mierne wynagrodzeniem.
Z usawa zgłoszenia pod l. A. S. w drukarni „Dzienia Polskiego.”

OSOBA w średnim wieku, poszukuje umieszczenia jako Bona do małych dzieci, także zająć się może zarządzeniem gospodarstwa domowego.
Blizsja wiadomość u pani Zienkowskiej ul. Piekarska 1. 8.

Dla producentów octu i handlowy 40-krotna Frankfurcka Esencja octowa
odzwarczenia czyste, nieszk dlwa i smakom ta Zmi sz p pr. tu z wodą 1 litr 0-krotnej esencji octowej daje 40 litrów czystego, czystego zdrowego octu stolowego (Koch-Essig) lub 20 litrow octu drożdżowego (Cera jest tańszą niż octowego i wyci tu samej jakości smaku. Oczyszczoną woczynny i transparentnie, gd 2 b. p. srodo ow. omu według potrzeby można zrobić oct w każdej ilości.
Cenniki i pie-mne instrukcje gratis
1755 skład en gros 8-3
n Joz. Lehmann & Co. w. w. Berdia
Drogenhandlung
zum schwarzen Hund.

Realność w Janowie 3 mile od Lwowa z ogrodem, rokami, łazą, pastwiskiem i laskiem razem 31 morgów, jest z wolnej ręki do sprzedania.
Blizszej wiadomości udzieli p. Frank w Janowie. 1968 2-2

Do sprzedania Kamienica
dopięciopiętra w króćmiesięciu przyniosząca przeezlo 6% czystego doobodu.
Blizsza wiadomość w kancelarji ed. okata Dobrzańskiego, przy ulicy Woklarskiej Nr 4. 1954 3-3

Ogłoszenie. A. STEIN dentysta i lekarz z Wiednia krótki czas ordynować będzie w Tarnopolu na wszelkie słabości ust i zębów.
sztuczne zęby i sz

Poleca snany z taniosci i dobrowego towaru

MAGAZYN DAMSKI KAMILA STRYZOWSKIEGO

1489 29-2 1

Wszelch nauk lekarskich Dr. Witold Juraszowski od 1. kwietnia br. ordynuje 1696 29 0 w Karlsbadzie

KAWA

Table listing coffee types and prices: Santos zolta czysta, zielona naturalna, Col umbi zolta dobra, Domingo biala, etc.

St. Markiewicz we LWOWIE, w Rynku l. 42.

WYROBY SPECYJALNE PARFUMERYA

AUX VIOLETTES DE PARME ED. PINAUD

Mylde, Essence de Stasak, Woda toaletowa, Pomada, Olejek, Puder, Kosmetyki.

Wygrana na loterji. Na podstawie dlugoletniego dozwiedzenia udzielam bezplatnie numeru do gry.

OSTRZEZENIE Dla Publicznosci. Przypominamy, ze wszelkie pigulki sprzedawane jakoby Blancarda...

J. NEUHOFER o. k. nadworny optyk i mechanik we Lwowie, ulica Karola Ludwika l. 9.

J. NEUHOFER

o. k. nadworny optyk i mechanik we Lwowie, ulica Karola Ludwika l. 9, róg ulicy Sykstuskiej.

PARASOLKI letnie od zlr. 1.20 do zlr. 10.

Kwiaty francuskie. Pióra do kapeluszy strusie i fantastyczne.

GORSETY paryskie od 1 zlr. 80 ant. do 5 zlr.

Wszystkie srodki, farby, rosa, bibulki, pudry, drucik, patyczki, szczytki i wszelkie dodatki do robienia kwiatow.

Miniaridzi, Poanac, Medajony i inne najnowsze szki i krepiaki do roboty frizolitoznych, Pytel i znaczenia.

Wszystkie srodki, farby, rosa, bibulki, pudry, drucik, patyczki, szczytki i wszelkie dodatki do robienia kwiatow.

Biogio do sukien, bryle do gorse, radelka, napatarki, kredki, centymetry, nozyczki z fabryk angielskich.

Biogio do sukien, bryle do gorse, radelka, napatarki, kredki, centymetry, nozyczki z fabryk angielskich.

Guziki sznuarowe, perle we, metalewa, jedwabne i rogowe do sukien i Guzikowe i wiazane do koszul.

Guziki sznuarowe, perle we, metalewa, jedwabne i rogowe do sukien i Guzikowe i wiazane do koszul.

Guziki sznuarowe, perle we, metalewa, jedwabne i rogowe do sukien i Guzikowe i wiazane do koszul.

Guziki sznuarowe, perle we, metalewa, jedwabne i rogowe do sukien i Guzikowe i wiazane do koszul.

Magazyn Nowosci i Drobiazgowy W. BYSTRONOWSKIEGO. poleca swiete transporta najtaniej: Hafty saskie do bielizny, Kolnierzyki i kryzy w garotkach, Szalki damskie i męskie, Pończochy saskie.

Majatek ziemski

w dobrej glebie, obszar 640 morgow, jest do sprzedania.

Zgloszenia ustne i pisemne do administracji "Dziennika Polskiego" we Lwowie, ul. Sykstuska 1979 1-8

Do M..... Uwierzam najdrozszemu, ze sie na mnie gniewasz - rade mi sie, ze naduzylam...

W niedokrewnosci, bladaczce i w patologicznych wypadkach braku regularnosci, udziela skutecznej pomocy specjalista chorob tajemniczych, praktyczny lekarz medycyny, Chirurgii i Akuszerji

JAN KURPIEL przy ulicy Walowej pod l. 3, 1-sze pietro.

Ordynuje od godziny 9, do 12, i od 2. do 6. 1513 4-0

Koncesjonowany Zaklad poslugaczy m. Lwowa

Plac Halicki l. 7. Utrzymuje stale wykazy pomieszkani do wynajęcia, oraz przyjmuje od P. T. Wlascicieli domow zgloszenia na opozniaczenie pomieszkania bezplatnie.

Zaklad przyjmuje plakaty do rozlepiania na własnych tablicach z obowiazkiem utrzymania takowych przez czas z gory oznaczony, oraz przyjmuje spedycje towarow i posylki kolejowych, przewozem mebli i wszelkie inne roboty w uslugach publicznych poręcajac za punktualne i spieszne wykonanie wszystkich czynnosci swakaucja zlozona w Swietnym Magistracie miasta Lwowa. 1813 4-7

Zarząd Zakladu przyjmuje zamowienia na drzewo opalowe. Zarząd.

Zarząd. Zarząd. Zarząd.

Zarząd. Zarząd. Zarząd.

Med. Dr. Bisenz, Gf. Bisenz, Gf. Bisenz

Med. Dr. Bisenz, Gf. Bisenz, Gf. Bisenz. Su haben in der Gf. Bisenz, Gf. Bisenz, Gf. Bisenz.

Nauczyciel prywatny

konwersacja niemiecka, matematyka, kalkulatorna praktyka, poszukanie posady na wai, lub we Lwowie. Adres: R. S. poste rest. Lwów.

Znakomite powodzenie VELOUTINE

jest 1498 99-0 Maczka ryżowa przygotowana z Bismutem dla tego to działa szczególnie na skórę i nieodstrzeżona przystaje do ciasta, nadaje cerze swiezosc naturalna.

CH. FAY Magazyn Perfum w Faryzu

Magazyn Perfum w Faryzu, 9, na ulicy de la Paix, 9. Znajduje sie we Lwowie we wszystkich skladach perfum i domach fryzjerow.

Nowo uradzony handel PLOCIEN i BIBLIJNY JANA RIEDLA

we Lwowie, 179 4-6

Koszule salonowe KALESONY

po zlr. 1.80, 2, 2.40, 2.70, 3, 3.50, i 4. po zlr. 1.25, 1.45, 1.80, 2 i 2.60.

Kolnierze, Mankiety, Krawaty, Skarpetki i Pończochy.

Na ządanie szczegolowe cenniki.

Lekcje Buchalterji ulica Krakowska l. 9

II. piatno 1912 7-10 od 2giej do 6tej godziny po poludniu.

Urzedownie ustanowione na dzien 14. i 15. czerwea br.

rozpoczynaja sie ciagnienia hamburgskiej loterji pienieznej, pozwolonej przez rząd habsburski, i gwarantowanej całym majetkiem państwa.

400.000 mark.

Table with lottery results: 1 Premja na 250.000 = 250 000, 1 trafna na 150.000 = 150 000, etc.

8.634.275 mark

Wszystkie te trafne wynosza razem 8.634.275 mark i beda wylosowane w 7 oddzialach.

M. 150.000 na Nr. 46.502 M. 40.000 na Nr. 65.351 M. 30.000 na Nr. 61.038

Podac należy rękę szezesciu!

Tysiące częstokroć poświęcają się na ryzykowne przedsięwzięcia; tutaj zaś ryzykują małą kwotą, jest sposobność wygrać nagłe wielki kapitał.

Isenthal & Co. Bankgeschäft

Hamburg, (zakazony w r. 1825). Kolej losowania.

1. oddzial 4000 trafnych z 116.000 mark. 2. oddzial 4000 trafnych z 810.620 mark. 3. oddzial 4000 trafnych z 381.150 mark. 4. oddzial 4000 trafnych z 452.100 mark. 5. oddzial 2500 trafnych z 415.600 mark. 6. oddzial 1500 trafnych z 861.655 mark. 7. oddzial z 27.600 trafnych i 1 premja z 6.767.180 mark.

Farby olejne

zupelnie do uzycia gotowe, do malowania drzwi, okien, podlog, dachow, sprzetcow ogrodowych i gospodarczych, narzecz rolniczych itp.

umiarkowanyszych cenach 1788 14-20

HÜBNERA i HANKE

we Lwowie, Rynek l. 29. Cenniki specjalne na ządanie gratis franco.

MAGAZYN MÓD W. MANTUANI

plac Halicki, l. 14. 1-sze pietro (dawniej Hotel Georga, nad Ksiegarnią Polska).

po'eca P. T. damom wielki wybor najmodniejszych kapeluszy, czepkow, kwiatow i t. p., w zakres modniarski wcebodzacych towarow. 1981 1-8

Uznanie!!!

Cztery wielkie medale zaslugi i list pochwalny za przewyborne perfumy i wody toaletowe.

Woda lwowska odznacza sie bardzo przyjemnym i dlugotrwalym zapachem, zastępuje perfumy, wody pachnace, oocy aromatyczne i toaletowe.

Woda lawendowa-ambrowa. Posiada bardzo przyjemny i silny zapach; sluzi do skrapiania sukien i chustek, niemniej tez sluzi za pomoc przy rozpryskiwaniu, daje bardzo przyjemne i wonne kadzide. Cena oryginalna 1.80. Pół flakona 70 ct.

Woda lawendowa podwojna. Udoskonalona sie nader przyjemnym orazewiajacym zapachem i utrzymuje sie nierzadko jako woda pachnaca do skrapiania sukien, chustek i mieszkani, lecz takze jako woda toaletowa na obzerne zastosowanie w damskiej toalecie, czy to do nacierniania ciata lub tez zmieszana z wodą do mycia, bardzo korzystnie wpływa na pleć i skórę, konserwujac i ochraniajac ją od wrzadzow, smarazkow i t. p. Ceny flakona 90 ct. Pół flakona 50 ct.

Woda kolońska potrzebna, która o wiele przewyztza swoja dobrota sagnacienne flakony po 40, 80 i 1.50.

Woda kolońska flakony po 25, 50 i 1 zlr.

Coet toaletowy. Odznacza sie nader przyjemnym zapachem i jest posobnie uzywanym do odwiezania ciata, skore nadaje jędnosc, czestosc i chroni ją od wszelkich wpływow szkodliwych powietrza. Sluzi on rowniez do odwiezania i odwiezienia powietrza w salonach. Cena 50 i 1 zlr.

Perfumy. Chypr, heliotrop, jaemin, Jokey-Klub, hiacynt, lilja, perfuma krakowska, perfumy z kwiatow alpejskich, kwiatow polnych, kwiatow wscnodnich, Ess-bouquet, Millefleurs, paczula, reseda, róze mahowa, Opoponaks, Ylang-Ylang, pitkmo, perfuma litewska, folek, switezianki, ambrozja, niesapominajki, pieszosotka, kwiat polski, konwalia, pierwianek, róza, itp. flakoniki po 80, 60, 75 ct. 1.50 i 2.

JAN IHNATOWICZ, magister farmacji i chemik sadowy.

we Lwowie, ulica Kopernika l. 3. Filja w Krakowie, Sukieniec l. 20. Nabyć można we wszystkich pierwszorzędnych sklepach i aptekach.



Chęć zadość uczynić wielorakim wymogom, zażyliśmy we Lwowie przy ulicy Karola Ludwika l. 5

wielki skład powozów

w którym zawsze utrzymywaliśmy w zapasie obfity dobór powozow po każdej cenie. Przy trwałości naszych od dawna z dobrej sławy znanych wyrobów fabrycznych, jesteśmy w stanie posyłać towary nasz po najprzystępniejszych cenach i przyjmujemy tutaj także wszelkie zamowienia.

Schustala i Sp... nadworna fabryka powozow.

Nowe "Lazienki Diany"

we Lwowie, przy ulicy Slowackiego l. 2.

Ceny kapieli: Wanna porcelanowa z tuszem i bieliza 1 zlr. - ct. marmurowa - 90 " cynkowa - 55 " metalowa - 40 ct.

Otwarta od 6. rano do 10. wieczor. Kapiela siodowe, zelazne, siarceane, mydlane, tudziez hydropatyczne sporzadzaja sie na ządanie. Rowniez dostarcza sie kapiel do domu. 1500 110-0

Do abonamentu na 10 kapieli dodaje sie dwa bilety wolne.



TRUMNY METALOWE

w obfitym wyborze poleca: handel sprzetcow kościelnych i cerkiewnych

WALENTEGO STACHIEWICZA w Tarnopolu

po następujących cenach: dla dorosłych: 170 cm. dlugosci po 30, 45, 65, 85 zlr. i wyzej.

dla dzieci: 70, 80, 90, 100, 110, 120, 130, 140, 150 cm. dlugosci po 10, 12, 14, 16, 18, 20, 23, 25, 30 zlr. i wyzej.

Opakowanie wielkiej trumny 5 zlr.; - malej od 1 do 2 zlr. wal. austr. Wielki wybor: kap atlasowych, tulowych, malowych, perkolowych i organdynowych, materacow i poduszek do trumien; wiecion francuskich i batystowych kwiatow od 1 do 15 zlr.; szarf do wiecion glaskich i z napisami, swiatla pogrzebowego i pochodni stearynowych i smolnych.

Telegraficzne zamowienia uskuteczaja sie natychmiast, bez różnicy czasu, czy w dzien lub w noc. Do miejsc gdzie nie ma zelaznej kolei; odstawia sie na ządanie własną podwoda, za umiarkowaną cenę. 1510 16-?

SOKAL i LILIEN

ulica Hetmańska l. 8. 30% listy zastawne c. k. uprz. Zakł. kred. ziemskiego.

Rocznie 6 ciagnień. Główna wygr. 50.000 zł. Wyciągnięte losy z najmniejszą wygrana w kwocie 100 zł. biorą także udział w dalszych ciagnieniach wygranych. Drugie ciagnienie 15. czerwea 1883. Sprzedajemy te obligacje podług dziennego kursu, jakotez na spłate w miesiecznych ratach po 5 zł. w. a. Kupujemy i sprzedajemy także wszystkie listy zastawne, obligacje państwowe, jakotez akcje, po najrzetelniejszych cenach. Wszystkie polecenia z prowincji wykonujemy bezwzględnie bez doliczenia prowizji. 1525 54-0

KANTOR WYMIANY

akcyjnego Banku Hipotecznego kupuje i sprzedaje wszystkie efekta i monety

pod warunkami najprzystępniejszemi.

6% listy hipoteczne, 5% Listy hipoteczne, jako tek

5% Premiowane Listy hipoteczne, które według prawa z dnia 1. lipca 1868 Dz. P. P. XXXVIII, Nr. 93 i najw. post. z dnia 17. grudnia 1871., mogą być użyte do lokowania kapitalow funduszowych popularnych, kaucyj malzenskich, wojskowych, na kaucje sluzbowe i wadja, są w tym kantorze do nabycia.

Wszystkie polecenia z prowincji wykonują się bezzwłocznie po kursie dziennym bez doliczenia prowizji. 1495 142-0